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VILLA ZELINA
Nuosavybė CLAUDIO MONTEIRO SOARES 
Naujas pardavimo planas iisimokėjimui, sklypų su 

pastatytais namais. Sumažinti jnaiai ir pratęstas 

išsimokėjimo laikas.

Namas su 300 kv. m. sklypu, vienu kam
bariu, virtuve, veranda ir W. C. 80$000 
i mėnesi.

Namas su 300 kv. m. sklypu, 2 kam
bariais, ir virtuve vernda ir W. C. 90$000 
i mėnesi.

Namas su 300 kv. m. sklypu, 3 kam
bariais, virtuve, veranda ir W. C. 100$000 
i mėnesi.

Namai statomi ii geriausios rūšies medžiagos, plytos dedamos ant žvyro ir kalkių. Langai su venezijanomis, 
elektros iviesa, tinkuotos liibos, geriausi dažai. Virš minėtuose sklypuose jrengti šuliniai vandeniui ir kanalizacijai 

Sklypas aptvertas. Aplink namą išlieta cementu ir t. t. ir t. t.
Informacijos: P-ęa Antonio Prado, 3 sob. nuo 2 iki 5 vai. vak. Sekmadieniais ir šventadieniais: Avenida Zellina, 33 

pas K. KORKIŠKO. Pabaigoj Bondės 32 (Villa Prudente).

Velykų
Kasmet krikščionių pasaulis iškil- 

| alingai pamini ir švenčia didžiausj 
I Kristaus stebuklą — Jo Prisikėlimą.

Vienas didžiųjų bažnyčios mokslą
■ vyrių yra pasakęs: «Jei Kristus nebūtų 
Iii numirusių prisikėlęs, visas Jo moks
lias, surašytas Evangelijose, neturėtų 
I pagrindo»...
i Šiemet sueina lygiai devyniolika 
I šimtmečių nuo to stebuklo, kurj inums 
liudija Kristaus mokiniai, šimtai túks- 
I ančių kankinių, visa žmonijos istorija. 
I Net ir pats musų dabartinio laiko ma- 
I tarimas yra paimta? nuo Kristaus gi-
■ mimo dienos.
; Nėra šiandie tokios krikščioniškos 
I religijos, kuri viešai ar neviešai ginčy- 
I tų istorinį Kristaus asmenį. Net ir žy

dai, kurie Kristaus nelaiko buvus pa
ladį toj u pranašams Mesiją, ir tie Kris
taus buvimo neneigia, priešingai — jie 
tik tvirtina, kad Kristus nebuvo Dievo 
Sūnumi.

Dažnai pasitaiko iš netikėlių gir
dėti, kad jei, girdi, Kristus buvo Dievo 
siųstasis Naujo įstatymo apreiškėjas, 
Ui kodėl dabar tų pačių krikščionių 
Urpe yra tiek daug skirtingų religijų!

Jeigu, girdi, yra tiek Skirtingumų 
Ui nesą galima «užsimerkus» tikėti, 
kad išviso krikščioniškoji religija yra 
vienintelė, kuri veda žmoniją į Dievo 
pažinimą.

Toki užmetimą išaiškinti nesunku 
metus žvilgsni į kasdieninį pasaulio 
persitvarkymą politiniu — socialiniu ir 
ekonominiu žvilgsniu.

Imkim kad ir tokią žemes dalį, 
kaip Europą. Juk kiek gi tenai yra 
skirtingų tautų ir valstybių, kiek įvai
rumo valstybių sutvarkyme: čia impe
ratoriai, ten karaliai, kitur respublikų 
prezidentai, trečiur diktatoriai, o dar 
kitur federacijos, sąjungos ir tt. ir tt.

Vieni tvirtina, rašo ir vykdo vie-

mintys.
nas socialinio gyvenimo formas, kiti jas 
peikia — griauna, skiepydami naujas 
mintis, dar vėl kiti — jokių socialinio 
gyvenimo formų, jokios valdžios nenori 
ir nepripažįsta.

Kada monarkizmas gina senas for 
mas, gyvena senais papročiais (tradici
jomis) ir nori juos išlaikyti, tai socia
lizmas stengiasi visa kas sena naujomis 
gyvenimo formomis pakeisti. Pagalios, 
ateina komunizmas Rusijon, kuris ir 
monarkizmą ir socializmą siunčia vel
niop, siekdamas viso pasaulio proletarų 
diktatūros.

Jeigu pradėtume gilintis Į siūlo
mus ekonominio gerbūvio receptus, tai 
akys pradėtų raibti: kiek šitoj sryty 
yra prirašyta, prisiginčyta, kiek aukų 
padėta kad tokią ir kitokią reformą 
pravesti ir įgyvendinti.

Grumiasi pasaulis šimtmečiais, ta
čiau visiškai išgyventi socialinį skurdą 
negali.

Kai žmonės pradeda «nesusikalbė 
ti» del kasdienių reikalų, ieško kalti
ninkų. Žinant kad toli — gražu ne vi 
sas pasaulis priėmė Kristaus naująjį 
mokslą, lengvu suprasti kitaip tikinčių 
ir bedievių svaidomus priekaištus prieš 
bilekokį tikėjimą.

Rusų bolševikai trumpai ir aiškiai 
pasisako: «religija tai opiumas (nuodai) 
žmonėms?!...» Tokios linijos laikosi ir 
mūsiškiai uckininkai, kultūriečiai, žibu 
riečiai ir jiems panašūs, nes ir jie yra 
pasišovę būti svieto lygintojais.

Mirdamas ant kryžiaus, Kristus 
žinojo kas bus pasauly ne tik po devy 
niolikos amžių, bet ir po devynių tėkš 
tanč.’ų šimtmečių, todėl, gailėdamasis 
gimusių krikščionimis paklydėlių, mel 
dėsi už juos j Dangiškąjį Tėvą, šaky 
damas: — Atleisk jiems, Viešpatie, nes 
jie nežino ką daro...

Niekas pasauly nei prieš Kristaus 

atėjimą žemėn nei po to taip nesimeldė 
už savo neprietelius, kaip Kristus.

Kodėl žmonės Kristaus neapken
čia, niekina Jį ir Jo mokslą?

Todėl kad Kristus savo gyvu pa
vyzdžiu ir mokslu yra labai skaudi 
rakštis iškrypėlio akyje.

Jeigu nebūtų sąžinės nuolatinio 
priekaišto, nebūtų ir neapykantos, nes 
skriaudos Kristus žmonijai nėra pada
ręs jokios, apart savo šviesaus ir kil
naus mokslo, kuris žmogų iš gyvuliškos 
prigimties veda į dieviškąjį skaistumą.

Ne didžturčiams, ne pasaulio ga
liūnams Kristus skelbė savo dieviškąjį 
artimo meilės, mokslą, bet mums vargo 
Žmonėms. Pirmą kartą, prieš 1933 me 
tus. Jį žiauriausiu būdu pasmerkė mir
ti su piktadariais ant kryžiaus žydų 
galiūnai — parizėjai, o dabar dažnas 
vargšas — proletaras Jį kala j kryžių 
savo nešvaria sąžine, liežuviu ir piktais 
darbais.

Didžiausiam viso pasaulio Gerada
riui žmonės dar ir šiandie atsimoka 
žemiausios rūšies piktadarybe — panie 
kinimu.

— Atleiski jiems, Viešpatie, nes 
nežino ką daro!...

Kas bus, kas nebus,
bet Lietu ds nepražus)

LIETUVOJE
Lietuvos valstybės biudžetas 1 34 

metams.

1933 metų Lietuvos valstybės 
biudžetas buvo sudarytas 250 milijonų 
litų pajamų ir tiek pat išlaidų. Uo
tams pasibaigus paaiškėjo, kad paje tų 
buvo gauta net šiek tiek daugiau, ne
gu buvo numatyta. Vyriausybe, įv 1- 
tindama krizės metais sumažėjus}kraš
to ekonominį pajėgumą, 1934 meti js 
biudžetą nori sudaryti apie 15 mili.o- 
mažesnj, kaip pernai. Taigi tokiai su
mai tenka sumažinti ir išlaidas. 0 < :> 
jau yra ne mažas galvosūkis. Jau du 
kartu buvo mažinami valdininkams at-
lyginimai. Dabar vyriausybė labai ne
norėtų dar kartą liesti valdininkų : t- 
lyginimus. O kitose išlaidose tokiai 
sumai (15 mil. litų) sumažinimų pa l .- 
ryti labai sunku. Dabar yra baigia
mas 1934 metams biudžeto paruošiu: -s 
ir visur, kur tik dar galima mažinci 
išlaidas, jos uoliai mažinamos. Tači t 
dar nepaaiškėjo, ar bus apsieita be 
valdininkams algų mažinimo.

Tsb. —

Vokietininkai kariuomenės teisu. > 
už lietuves vėliavos įžeidimą.

Klaipėdoje per nepriklausomyl ; 
šventę, vasario 16 d., pašto tarnaut. 
jas Laukžemis iškėlė ties nuomuojai -j 
buto langais Lietuvos vėliavą. Nai. > 
savininkas Namovičius su savo sese 
nuplėšė vėliavą ir dar begrįžtantį-- i« 
tarnybos Lamkžemj užpuolė ir peik s 
subadė. Vietinė autonominė polic:. . 
net nenorėjo Namovičius areštuoti, j 
siteisindama tuomi, kad jie vistiek n - 
pabėgsią. Tada Namovičius, už tau : 
nės vėliavos išniekinimą ir Laukžem ■ 
sužalojimą, areštavo valstybinė polici
ja, krašto komendanto įsakymų. Dab: 
Namovičiai perduoti kariuomenės te: 
mui. Klaipėdoje vokietininkai papra 
tai per valstybines šventes vėliavų ne - 
iškeldavo. Bet dar nebuvo tokio aki 
plėšiško atsitikimo, kad jie jsidrąsint; 
lietuvių iškeltą vėliavą draskyti ir n< 
pulti žmones už vėliavos iškėlimą. Da-
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bar Namovičiams teks atsakyti ui Lie
tuvos vėliavos išniekinimą pagal naują 
valstybei ir tautai saugoti įstatymą; 
taigi jiems gręsia iki 4 metų kalėji
mo.

Tsb.—

Patikrins „tamsias“ pajamų šalti
nius.

Jau seniai pastebima, kad kai ku
rios svetimtaučių organizacijos Lietu
voje veikia ne taip, kai turėtų veikti. 
Jos savo veikimo maišo prieš va stybi 
nę, priešlietuvišką politiką, dirbdamos 
neva kultūrinį darbą savo tautiečių 
tarpe. Jei tai daro, daugiausia, kurs
tomi ir finansuojami užsienio valstybė
se esančių politinių organizacijų.

Išleidus naują Valstybės saugumo 
įstatymą, susirūpinta ir tuo reikalu. 
Nes del minėtų iš užsienio gaunamų 
subsidijų (pašalpų), tautinių mažumų 
įstaigos, esančios Lietuvoje, nėra sava
rankiško , bet turi pildyti iš užsienio 
gaunamus nurodymus bei direktyvas. 
Užsienio organizacijų įtaka Lietuvoje 
veikiančiose kitataučių įstaigose dažnai 
nesuderinama su priderančia Lietuvai 
ištikimybe ir pagarba.

Ateityje norima griežčiau kontro
liuoti tokių subsidijų tikruosius šalti
nius, nes tos subsidijos (pašalpos) po 
kultūrinio veikimo priedanga faktiškai 
siekia visai kitų tikslų. Tų organiza
cijų daugiausia yra vokiškų ir lankia 
kų, ir jų visų visi įplaukų šaltiniai da- 
dar bus patikrinti.

Tsb.—

Pinigai pas mus — prekės pas juos!

Vokiečiai sumanė Lietuvą pri
spausti tuo, kad iš Lietuvos nieko ne 
pirksią. Sumanyta — padaryta. Su
varžė sviesto importą, kiaušinių, mėsos 
ir t. t. Dabar, sulaužyda
mi su Lietuva sutartį, užgynė vokie
čiams parubežio gyventojams eiti į Lie
tuvą parsinešti valgomųjų dalykų, ku 
rie Lietuvoje daug pigesni, negu Vo
kietijoje.

Parubežio gyventojai tuo labai 
nepatenkinti ir norėtų, kad tas parė
dymas būtų kuogreičiausiai atšauktas, 

ypač to nori Vokietijos parubežio bied 
nuomone. Bet Vokietijos junkeriai su 
hitlerininkais jų nuraminimui sugalvo
jo štai ką: parubežiais pastatė stulpus 
su dideliausiais plakatais. — «Pinigai 
— pas mus, prekės — pas juos: vis
kas tvarkoje».

Vokietėliai žiūri į tuos plakatus, 
o jų pilve grobias grobią ryja, nes vie
tos rinkėja už visus valgomus dalykus, 
jų iš Lietuvos neįgabenant, reikia mo
kėti 3 — 4 sykius brangiau, o pinigų 
niekas jiems daugiau iš niekur nepri
deda.

Bet tie plakatai galėtų būti ir iš 
lietuvių pusės pritaikomi. Tas Lietuvai 
nieko nepakenktų.

Tsb. —

Valkatoms ir girtuokliams stovy
klą.

Kauno prie esamų labdarybės 
draugijų, šiais metais yra prisidėjusi 
nauja «Žmogaus Globos Draugija». To
ji draugija nors jauna, bet energingai 
vysto savo veikimą. Darė rinkliavas 
pinigais, drabužiais ir valgio produ
ktais, kuriais šelpia miesto biednuome- 
nę ir bedarbius su jų šeimomis, o da
bar toji draugija imasi naujo darbo. 
Ji sutartinai su Vidaus reikalų minis 
terija, išdirbo pirmųjų Lietuvoj Darbo 
namų planą ir projektą. Tuose na
muose bedarbiai stojantieji savo noru, 
gauna maistą ir pastogę, atsilygindami 
už tai savo darbu

Be to, draugija ruošia projektą — 
steigti nakvynės namus bedarbiams 
inteligentams. Greta to, žada įkurti 
nakvynės namus moterims, nes iki šiol 
Kaune tokių įstaigų būta tik vyrams.

Bet įdomiausias ir sensacingiau
sias draugijos projektas — darbo sto
vykla valkatoms ir alkoholikams, kuri 
bus įkurta už kokių trijų kilometrų 
nuo Kauno. Toje stovykloje bus griež
ta kariška drausmė. Veiks du atskiri 
skyriai — valkatoms ir girtuokliams. 
Jie bus auklėjami ir mokomi dirbti..

Tas daroma todėl, kad pastarai 
siais laikais pakito valkatų «emigraci
ja» į Kauną. O kiekvieną emigraciją 
reikią išnaudoti geresniems tikslams, o 
svarbiausia — tinkamai sutvarkyti,..

Tsb. —

įsteigtas lietuviškas politinis klu
bas.

Kaune, Kooperatyvų Banko name, 
įvyko steigiamasis susirinkimas Lietu
vos politinio Klubo. Į Klubo valdybą 
išrinkti: pirmininkų — V. Čepinskis, 
vicepirmininku — V. Kvieska, sekreto
rium — P. Radzevičius, valdybos na
riais — prof. K. Pakštas ir Jonas Vi
leišis. Į garbės teismą išrinkti: prof. 
Remeris, Dr. Laurinaitis ir doc. Tamo
šaitis.

J klubo narius priimami tik vei 
kėjai, žinomi savo visuomeniniais dar
bais.

Tsb. —

Rūpinasi slėptuvėmis nuo dujo pa
vojaus.

Lietuvos Aero Klubas kreipėsi į 
miesto savivaldybę, prašydamas at 
kreipti namų savininkų dėmesį i prie
šlėktuvinės apsaugos reikalą. Aero 
Klubas savivaldybės prašo, kad. ji, 
leisdama statyti naujus trobesius, ra
gintų namų savininkus statomuose na
muose įrengti nuo nuodingų dujų slė
ptuves. Kokios slėptuvės turi būti ir 
kaip jas reikia įrengti Aero Klubas 
pasižada parūpinti techniškų nurody
mų ir reikalingų specialistų.

Taip labai išsivysčius visokioms 
oro susisiekimo priemonėms, kurios be 

bėjo, kilus karui, bus panaudotos 
nuodingų dujų bombų mėtymui, kie
kvienuose namuose tokios nuo dujų 
slėptuves turėtų būti jau dabar įren
gtos. Juk ne tada reikia šunis lakin 
ti, kaip jau reikia medžioti.

Tsb.—

Žydai ortodoksai siunta.

Neseniai Kauno žydai ortodoksai 
nusprendė pradėti griežtą kovą prieš 
žydus, kurie šeštadieniais prekiauja. 
Sename miesto jau jie ir pradėjo veik
ti. Netoli Valančiaus gatvės jie apkū
lė vieną žydelį, kurs moteriškei par
davė anglių. Tačiau pamatę policinin
ką paspruko. Nusikaltėliai ieškomi.

Jie tai darė einant žydų nutari
mu, kuriuo turi būti suorganizuoti bū 
riai jaunų žydų ir šeštadieniais eiti iš 

eilės ir visiems žydams, kurių krauta 
vės neuždarytos, daryti nemalonumus 
juos persekiojant tol, kol jie nesiliaus 
«Šabo» laužę.

Tsb. —

Klaipėdoj teigs amatų mokyklą.

Šiomis dienomis Klaipėdoj buvo 
sušauktas didelis susirinkimas amatą 
mokyklos steigimo klausimui aptarti. 
Susirinkime gausiai dalyvavo lietuvių 
pirklių, pramoninkų ir amatininką 
draugijos, prekybininkų atstovai bei 
visuomenės veikėjai. Susirinkimas nu
tarė, jog Klaipėdoje būtinai reikia įs
teigti amatų mokyklą. Tam reikalui 
tuojau buvo išrinktas komitetas, kuriam 
pavesta rūpintis mokyklos steigimu.

Komiteto pirmininku išrinktas 
gubernatūros patarėjas Dr. Sakalaus
kas, vicepirmininku Dr. Valsonakas, 
iždininku direktorius Juozapaitis ir 
valdybos nariais rektorius Simaitis, 
inž. Kolokša, P_ naftalis, P. Maskaliū- 
nas.

Susisirinkimas išsiskirstė optimis
tiškai nusiteikęs, tikėdamas, jog dar šį 
rudenį bus įsteigta Klaipėdoje amatą 
mokvkla.

Tsb. —

Padidintas svetimšaliams darbo 
leidimo mokestis.

Lietuvoje yra apie 11.000 svetim 
šalių, kurie dažnai turi užėmę pelnin 
gesnes vietas- ir gerai gyvena, tuo tar
pu, kai daugumas lietuvių neturi dar 
bo. Lietuvos valdžia, norėdama pada. 
ryti galą tokiam nenormalumui, suvar. 
žė darbo leidimų davimą ir pakėlė mo
kestį už leidimus. Dabar už darbo lei
dimus reikės mokėti 10 lt. Kas mė
nuo, arba 120 lt. metams, vietoj an
kščiau mokėtų 5 lt. metams.

Tsb. —

Savelkis jau ne kunigas.

Po tragiško įvykio Kauno pran
ciškonų vienuolyno, kun. Saveikis, per
šovęs du vienuolius, buvo tą p&t dieną 
nugabentas j Kauną Sunkiųjų Darbą

(tęsynis 4 pusi.)

G. Steinhaueris

Kaizerio špijonas.
mane. Labai susirūpinau, kad jis ne
pasveikintų manęs dabar, kada turėjau 
būti Čikagos firmos inžinierius, ameri 
kietis, o ne vokietis.

Prisiartindamas prie policininko 
piktai į jį pažvelgau, duodamas supras
ti, • ad jis neparodytų, mane pažįstąs. 
Policininkas nustebusiu žvilgsniu paly
dėjo mudu j salės vidurį.

Blumentalį paprašiau palaukti pir
mos klasės bufete, kol susirasiu, dėdę, 
o aš tuo tarpu priėjau prie policininko, 
kuris, kaip minėjau, buvo mano geras 
pažįstamas, ir, paprašęs atydžiai sekti 
Blumentalį, nusiskubinau pas stoties 
viršininką; iidėsčiau jam savo planą 
apie špijono suėmimą. Du stiprūs 
darbininkai buvo pastatyti kambaryje 
prie pat durų; juodu turėjo griebti iš
daviką, kai tik jis pasirodys ir tuojau 
atimti revolverį, kurį jis laikąs užpa
kalinėje kelnių kišenėje.

Taip visa sutvarkęs, sugrįžau pas 
Blumentalį ir, šypsodamas, pranešiau, 
kad dėdė yra atvykęs ir laukiąs vie
name stoties kambaryje.

Matydamas mano linksmą nerū
pestingą veidą, Blumentalis nuėjo su 
manim. Atidaręs viršininko kambario 
duris, žengiau vieną žingsnį į šalį, leis
damas Blumentalį pirmą. Jis, nepaste
bėjęs pasislėpusių darbininkų, įėjo į 
kambarį ir viduryje sustojo; po to grei
tai atsisuko — mano revolveris buvo 
atkreiptas jo krūtinėn.

— Rankas aukštyn!
Jis pabalo, neramiai apsidairė ap

linkui ir, pamatęs būklės rimtumą, pa
kėlė rankas.

(tąsa)

Netoli Herbestalio stoties, kai aš 
pakilau nuo suolo pasižiūrėti pro lan
gą, Blumentalis keistai žvilgtelėjo į 
mane; jo veide buvo galima pastebėti 
nervingumo žymių.

Ekspresas pradėjo mažinti greitį 
— vadinas stotis jau netoli. Ir kai 
aš pasilenkiau paimti savo čemodanėlį, 
Blumentalis pašoko, išsitraukė revolve
rį ir sušuko:

— Tikiuosi, kad tamsta elgiesi 
garbingai!

Tokiu staigiu jo pasikeitimu bu 
vau labai nustebintas ir, nei nepaju
tau, kaip ištraukiau savo revolverį; 
mudu stovėjom vienas prieš antrą, 
kaip dvikovoj. Jau buvau įsitikinęs, 
kad Blumentalis viską suprato.

Bet jis nusijuokė ir, įsikišdamas 
revolverį kišenėn, paaiškino, jog jis 
esąs labai patenkintas, nes mes abu 
esam pasiruošę visokiems netikėtu 
mams, kurių netrūkstą Vokietijoj.

Pro langus sumirgėjo Herbestalio 
stoties trobesiai, sužviegė stabdomi ra 
tai, garvežys sustojo.

Išlipę, įėjom salėm Prie durų 
stovėjo apysenis, mano gerai pažįsta- 
policininkas, kurio ilgi, vietomis praži
lę ūsai, iš po kepurės netvarkingai iš 
kritę, pasidabruoti plaukai, kiek len
kti, tankūs antakiai ir kelios gilios 
raukšlės kaktoje, pirminė man vieną 
Prūsijos karaliaus Fridriko paveikslą, 
tapytą nežinomo dailininko.

Su šiuo policininku gerai suteik
davau, todėl jis visados sveikindavo

— Išimti revolveri! — komanda 
vau darbininkams.

— Leitenante Blumentalį, žaidi
mas baigtas! Esu Vokietijos krimina
linės policijos tarnautojas ir turiu įga
liojimą tamstą, kaip išdaviką areštuo 
ti.

Jis kiek liūdnai atsakė:
— Tamstos laimė, kad aš nešo

viau, nes tada mes abu jau būtum® 
kitame pasauly.

Suimdamas B’umentalį ėmiausi vi
sų atsargumo priemonių. Taip elgiausi 
dėlto, kad Herbestalio stotis buvo la
bai arti Belgijos sienos; be to, vietiniai 
gyventojai yra palankūs daugiau bel
gams, negu vokiečiams.

Išdavikas buvo uždarytas mažame 
vietos kalėjime. Jis kreipėsi paskutinį 
kartą į mane, prašydamas, vardan mū
sų senos draugystės, parūpinti neblogą 
vakarienę. Palikau jam taip pat ir 
saldainius, kurios norėjo nuvežti pas 
mano dėdės, (jo visiškai pasaulyje ne
buvo) dukteris.

Nakčiai parūpinau jam šiltą ant
klodę, bet tokią, kuria jis negalėtų pa
sismaugti, ar kaip kitaip pasidaryti 
galą.

Po šešių savaičių gavau pagyrimo 
raštą nuo paties kaizerio.

Dabar papasakosiu apie antrąjį 
išdaviką, karininką Tilj. Jis, kaip 
anksčiau minėjau, mokėsi Berlyno ka
ro mokykloje; įsimylėjęs vieną gražią 
merginą, kuri šnipinėjo Praucūzijos 
naudai, jis pasidarė jos talkininku. 
Pajutęs, kad yra sekamas, pabėgo Bel- 
gijon. Čia jis neturėjo pastovios vie
tos, kaip Blumentalis, bet bastėsi po 
visą kraštą, sustodamas kiek ilgiau di
desniuose miestuose, kur buvo galima 

gerai pagyventi, ir išlošti pinigų. Skli
do gandai, kad. jis jau nebeužsiimgs 
šnipinėjimu, nes. baimė pakliūti j vo
kiečių policijos rankas, privertė jį ge
rai apsigalvoti. Todėl, matęs šnipinė 
jimą, pradėjo verstis įvairiais asąrti- 
niais lošimais, kurie, turint laimi, 
greit pripildo kišenius.. Daugiausiai 
mėgdavo lošti su karininkais. Prasi- 
lošusius jis tuoj pristatydavo prancūzu 
špijonėme, nuo kurių gaudavo už tai 
tam tikras pinigų sumas.

Taip jis prisiplakė prie vieno vo
kiečių. ulanų karininko iš Torno mies
to ir nusivedė į klubą praleisti laikai. 
Čia Tilis supažindavo ulaną su vienu 
grafu iš Italijos. Kiek įgėrę pradėjo 
lošti. Ulanui labai nesisekė: jis pralo
šė visus savo pinigus ir dar paliko ge
rokai skolingas. Paprastai, prasilošę 
garbingi žmonės, duoda žodį, kad ligi 
tam tikram laikui skola bus grąžinta. 
Taip pasielgti buvo priverstas ir ula- 
nas iš Torno. Pasibaigus atostogoms, 
kurias praleido Belgijoj, jis sugrįžk į 
Vokietiją. Po kelių savaičių gavo nuo 
Tilio laišką, kuriame mandagiai, bet 
kartu ir griežta forma buvo reikalauja
ma grąžinti skolą. Tilis rašė turis 
įgaliojimą ir iš Italijos grafo, kuris ne
galėdamas pats atvykti, pavedęs su- 
tvarkti reikalus Tiltui. Laiške buvo 
nurodytas ir adresas, kuriuo pinigai 
turėjo būti pasiųsti. Ulanas, daug ne
galvodamas, sugraibstė reikimą sumą 
ir pasiuntė nurodytu adresu. Gavęs 
pinigus, Tilis pasirašė gauti sumai kvi
tą, pasilaikydomas sau ir Italijos gra
fui priklausančius pinigus; tačiau ula
nui pranešė, kad jis su grafu iš Itali
jos sutvarkęs reikalus, o tam įrodyti, 
pasiuntė jam raštelį, lyg paties grafo 
pasirašytą.

(b. d.)
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Pasauly
Per Hakodate miesto gais

rą žuvo 2.000 žmonių.

Iš Japonijos pranešama, 
kad Hokodato miesto gaisrą, 
koris Įvyko pereitą savaitę, 
fuvusiųjų skaičius siekia 2000 
įmonių. Paskutinėmis dieno
mis buvo rasta apie 800 ap
degusių lavonų. Apie 60 
įmonių mirė nuo peršalimo 
ir 73 žmonės nuskendo jūro
je besigelbėdami.

Šios baisios gaisro katas
trofos padaryti nuostoliai sie
kia iki 110 milijonų jenų. 
Sudegęs turtas buvo apdraus 
tas 20 milijonų jenų sumai.

Ispanijos policija kovoja 
su anarchistais.

Neramumai Ispanijoj vis 
dar tebesitęsia. Anarchistų 
susirėmimai su policija pasi
kartoja nuolatos. Paskutiniu 
laiku Barcelonos policija su
sekė du žymius anarchistus, 
kurie ruošė net keletą aten
tatų. Pas juos rasta daugy 
bė ginklų ir sprogstamosios 
medžiagos. Abu anarchistai 
suimti.

Susekė teroristų organiza
cija.

Iš Niujorko pranešama, 
kad policijai pavyko susekti 
vieną teroristų organizacija, 
kuri turėjusi tikslą susprog
dinti Centralinę ir Pensylva 
nijos stotis. Teruristai savo 
planams Įvykdyti norėjo su
agituoti streikuojančius auto- 
mob Jių šoferius. Policija 
suėmė žymiausius teroristų 
vadus.

Perlamento rinkimai Ita
lijoj.

Italijos perlamento rinki
muose dalyvavo apie 90% 
visų užregistruotų rinkikų. 
Už buvusį fašistinį perlamen 
tą balsavo 10.025 i 13 balsuo 
tojų, prieš — 15.265 balsuo 
tojai. Rinkimų rezultatai 
parodo visi ką fašistų įsiga 
Įėjimą Italijoj. Rinkimai 
praėjo labai ramia*. Visoje 
Italijoje neįvyko nei vieno 
konfiikto nei jokio triukšmo.

Buenos Aires policija su
rado 70 bombų.

Iš Argentinos pranešama, 
kad Buenos Aires policija 
viename name surado 70 su 
viršum bombų, kurios pri
klausė praeitų metų Argenti
nos revol'ucijonieriaius. Taip
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Companhia City neapsirezo nuo plataus 
užsimojimo praturtinti mūsų sc-stine su 
visa serija sodnu ir miesto apgyventu 
daliu pavizdžias, tu žmonių naudai, kurie 
siekia plačiu ušžimojimu gyvenime.

Nedviejok. Pasiryžk, Šiaip galina grei
čiau, tavo sklypas: M3NESINIAKIŠSI- 
MOKEJIMUÍ NUO 21?C00.

Kad pasiekti viena iš teisingiausiu ir 
svarbiausiu žmonijos tikslu rasti gali
mybe isigyiimui nuosavo sklypo ir jame 
įkurti gražu gyvenama židinį, Compa
nhia City išdirbo dideli ir svarbu plana, 
kuris palengvina įsigyti labai geromis 
saiigomis gražu nousava že
mės sklypą puikioje ir sveikiausioje vie
toje Villa Romana, netoli nuo Agua 
Branca.

filmų cenzūra uždraudė rody- 
vieną amerikos filmą, kurioje 
vyriausiąją rolę vaidina žino
mas bokso čempionas Max 
Baer. Cenzūra uždraudė ro
dyti filmą dėl to, kad Max 
Baer esąs žydas. Si filma bu
vo rodoma Berlyne prieš 15 
dienų ir jokių incendentų ne
įvyko. Amerikos ambasado
rius Vokietijoj, sužinojęs api 
cenzūros nutarimą, praneša 
apie tai Amerikos suinteresuoė 
tiems asmenims.

Amerikiečiai šios filmas už£ 
draudimu labai pasipiktino- 
Jie sako, kad Vokietijos kino, 
filmų cenzūra, laikydama bok, 
so čempioną Max Baer žydų- 
Įžaidžiantj AmeriKos sporti, 
ninkus.

Didelis bombos sprogimas.
Ispanijos sostinėje Madride 

vienoje elektros reikmenų fa- 
brikoje sprogo didelė bomba, 
kuri sugadino keletą mašinų 
ir padarė daug nuostolių. Iš 
žmonių nenukentėjo nieks, nes 
sprogimas Įvyko tuo metu, 
kai toje vietoje nebuvo nei 
vieno žmogaus.

Incindentas Paryžiaus gat
vėse.

į Paryžiuje po vieno susirinin- 
kimo įvyko smarkus incinden
tas gatvėse, kur susirėmė so
cialistai su savo priešininkais- 
Incindentas-kilo tarpe jauni
mo. Įsimaišiusi policija incin- 
dentą greit likvidavo. Keturi 
vyriausi šio incindento kalti
ninkai suimti.

Amerikos prezidento pasi
tarimas su darbininkų ats

tovais.
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pat susekta viena slapta 
Marchistų spaustuvė, kurio
je rasto daug kmstančių vi- 
iuouirnę lopelių ir atsišauki
mų. Spaustuvė priklausė so
cialistų atstovui Gouzaiez 
Maseda.

Paragvajaus — Bolivijos 
karas.

Karas tarp Paragvajaus ir 
Bolivijos vis tebesitęsia, ne- 
liūrint kitų valstybių daro
mų pastangų abi karaiaujan- 

;čias šalis sutaikinti.
i Paskutinėmis dienomis įvy- 
; ko smarku mūšiai ties Cana
da ir Tarijo, kur Bolivijos 
kariuomenė buvo smarkiai 
Ktmušta paragvajiečių. P - 

i ragvt-.jicčiai paėmė j nelaisvę 
1 epie 9S0 bolivijiečių ir daug 
amunicijos.

Surado daug ginklų.
Viename Paryžiaus prie

mesty policija s: r:.do daug gin
klų, kurie priklats' privatiems 
asmenims. Ginklai buvo sudėti 
pas vieną žmogų, kuris sakėsi 
esąs ginklų pardavė’.-s. Pas ji 
rasta keletas šautuvų, apie 30 rc-
veiverių ir kitokių ginklų. Visus ■ mirti š. 
ginklus policija konfiskavo ir su -su 
ėmė jų savininką, nes pasirodė,' 
kad ginklai buvo laikomi Įvai-, 
tiems teroristiniams žygiams.

Japonija stiprina savo kariuo
menę.

Japonijos karo ministeris arti
miausiu ..-tiku paruoš projektą Ja
ponijos kariuomenei sustiprinti. 
Manoma palydinti kariuomenės 
divizijų skaičių ir patobulinti vi
sas susisiekimo priemones kariuo
menės pervežimui. Japonai pro
jektuoja kai kurias kariuomenės 
dalis reformuoti ir pertvarkyti.

Pasmerkti mirti du teroristai.

Belegrado mieste įvykdyta mir 
ties bausmė dviem žinomiem Pie 
tų Slavijos teroristams Grančikir 
Ivanovic, kurie auvo pasmerkti 

n. vasario 6 d., kartu
savo vadu Str-nkevič.

Šiė garsūs teroristąi darė aten 
tatus prieš traukinius, gadino ge 
ležinkelio linijas ir darė kitokius 
teroristinius žygius, pagaliau buvo 
policijos sugauti ir teismas juos 
pasmerkė mirti.

Dideli potviniai Čyleje.
Iš Santiago pranešama, kad Co- 

piapõ rajone siautė smarkios aud
ros su baisiu lietumi. Lietus bu
vo nepaprastai didelis, iš ko pra
sidėjo dideli potviniai, kurie už
liejo plačias apylinkes.

Daug gyventojų potvinio apšem

pame rajone bėga į aukštos 
|nias vietas, nes kai kuriose 
vietose vanduo pakilo daugiau 
metro. Patrynęs vanduo su
gadino geležinkelio linijas ir 
nutraukė susisiekimą. Per pot
vyni ;v audras žuvo keletas 
žmonių.

Nuskendo 800 žvejų.;

Iš Kinijos pranešama, kad 
apie Kantoną siautė nepapras
tai didelės audros. Audra už
klupo žvejojančius jūroje žve 
jus. Dar gerai nepatikrinto
mis žiniomis, apie 800 žvejų 
buvo audros paskandinti. Au
dra sunaikino apie tris šimtas 
žvejų laivelių.

Anti-semitizmas Vokietijoj.

Vokietijos vyriausioji kino

Amerikos prnzidentas Roos- 
veltas priėmė Amerikos darbo 
fedaracijos paminklą William 
Green ir 25 darbininkų atsto
vus, kurie dirba automobilių 
pramonėje. Prezidentas turėjo 
ilgą pasitarimą su darbininkų 
atstovais dėl esamos darbinin
kų padėties ir dėl ruošiamo 
visuotino streiko.

Prezidentas Roosveltas, ma 
no, kad visuotino streiko pas
kelbimas butų pražūtinga- 
Amerikos ekonominiams rei 
kalams, todėl jis stengiasi dars 
bininkus su darbdaviais sutai
kinti. Darbininkų atstovai- 
kurie atstovauja 250.000 dari 
biuinkų pageidavo, kad prezų 
dentns imtųsi visų galim-- 
priemonių kaip gulima grei
čiau.

— Ispanijoj nežinomi pik
tadariai. apiplėšė du banku, iš
nešdami 'po kfelfasdešimt tuks 
tatičių pėzetų. Plėšikai pabė
go. Policija deda pastangas 
plėšikus sugauti.

— Argentinoje policija su 
sekė didelę vagių bandą, kurį 
per paskutinius dvylika mė 
nėšių poaarę daug vagysčių ir 
apiplėšimų. Vagių .bandos va
das pabėgo.

— Iš Vašingtono praneša
ma, kad Amerikos karo minis
terijos sekretorius Claude 
Swanson pareiškė, jog tarp 
Amerikos ir Japonijos bus 
svarstoma ginklavimosi jūrose 
klausimas dnr prieš numaty
tu jūrų konferencija. Norima 
dabartinį Anglijos, Amerikos 
ir Japonijos karo kivyną su
mažinti.

Vokietijoj Dusseldorf 
mieste įvykdyta mirties baus
mė trims komunistams, kurie 
1932 m. užmušė vieną hitle
rininką.
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didelis komunistų lizdas. Apie 80% 
visų kratytojų ir suimtųjų yra žydų 
tautybės.

Vyt. Didžiojo muziejaus rūmai bus 
baigti šiemet.

Vyt. Didž. muziejaus rūmų talpa 
yra 42.000 kub. metrai. Iki šiol įreng 
ta 11.500 kub. metrų. Likusioms pa
talpoms baigti reikalinga GOO.OOO lit. 
Vytauto Didžiojo komitetas rūmų staty 
bą nusistatė baigti šiais metais. Su 
statybos rangovais deramasi del kredi
to trejiems metams.

Kunigas sužeidė du vienuolius.
Kaune, pranciškonų vienuolyne 

(M. Darbininkų gatvėj) Naujamiesčio 
parapijos kunigas Saveikis buvo užda
rytas ketveriems metams pasitaisyti. 
Vienuolyne atgailaujantiems kunigams 
yra nelengva gyventi. Čia labai kieta 
drausmė. Vasario 24 d. kim. Saveikis

(tęsynis iš 2 pusi.) 
Kalėjimą. Vežant kalėjimai! suimtasis 
atsisakė pakeisti rūbus ir Į kalėjimą 
buvo nuvežtas kunigiškais rūbais — su 
sutana.

Tačiau vasario 28 d. dvasiškasis 
Kauno Metropolijos Tribunolas pasiun 
tė Kauno Kalėjimo administracijai ofi 
cialų raštą, kurio pranešama, kad Sa 
veikiu! nuo vasario 27 d. atimamos vi
sos kunigavimo teisės ir jis išvelkamas 
iš kunigo rūbų.

Tsb. —

Redaktorius A. Bružas nori skristi 
su „Lituanica II“.

«Musų Rytojaus» redaktorius Ant. 
Bružas, amerikiečiams pažįstamas iš jo 
su žurnalistu Aug. Gricium lankymosi 
1931 metais Jungtinėse Valstybėse, 
kreipėsi laišku 1 Čikagos visuomenės 
veikėją artistą Ant. Vanagaiti, prašyda 
mas tarpininkauti pas lakūną Janušaus
ką bei ALTASS komitete, kad jam, A. 
Bružui būtų, jei tiktai galima, suteikta 
galimu xo skristi su «Lituanica II» j 
Lietuvą.

Jeigu šitą redaktoriaus Ant. Bružo j 
pageidavimą rastųs galimumo paten
kinti, tada jis gegužės mên. atplauktų 
laivu iš Lietuvos i Ameriką ir iš čia 
atgal jau skristų su «Lituanica II». 
Tai būtų lyg Lietuvos spaudos garbės 
pahdovas «Lituanicai II», nes pats A. 
Bružas nėra lakūnas.

Tsb. —

Rasta Spartako spaustuvė, suita 
apie 20 komunistų.

Valstybės saugumo policija susekė 
plačią Lietuvos komunistų partijos or
ganizaciją ir suėmė apie 20 asmenų. 
Pas vieną iš suimtų, būtent, Vulfą Sa 
jatavičių, gyv. Vilniaus g. 3 nr., rasta 
565 ekz. komunistų laikraščio Tiesos 
2 Ns. Milikonių k., ties Vilijampole, 
pas rusą Emilijoną Serpijoną rasta Spar 
tako spaustuvė, kurioje buvo spausdi
namas laikraštis Tiesa ir kita komunis 
tų «literatura». Daug komunistinės 
veiklos įrodymų rasta pas Vandą Bula 
vienę-Mikolaitytę, gyv. Žemaičių g-vėje 
84 nr. Taip pat — pas Joną Grigonį, 
Patrimpo gatvėje 25b. Vilijampolėje slap 
tame rOąyje rasta svarbių komunistus 
kaltinančių Įrodymų.

Šį kartą išdraskytas nepaprastai 

Vokiečiai nuolat didžiuodavosi, 
kad jie galį ekonominiu spaudimu tuo
jau Lietuvą’ «paklubdyti». Kai Lietu
vos vyriausybė pastaruoju laiku ėmė 
smarkiau drausti Klaipėdos vokietinin
kų priešvalstybinį veikimą, Vokietija 
tikrai ėmė vartoti tas ekonomines prie
mones. Pirmiausia jie, sulaužydami 
prekybos sutartį, tiktai Lietuvai suma
žino 75% sviesto kontingentą. Turėjo 
būti kontingentas 1710 tonų sviesto, o 
paliko tiktai 600 tonų. Be to, visai 
sustabdė vadinamąjį mažąjį susisieki 
mą, reiškia, uždraudė parubežio gyven
tojams eiti per rubežių į Lietuvos pu
sę žymiai pigiau maisto produktų nu
sipirkti ir parsinešti. Betgi pasirodė 
lazda turinti du galu. Pirmiausia, tuo 
uždraudimu labai piktinasi ir triukš
mauja Vokietijos pasienio gyventojai. 
Ant Tilžės — Panemunės tilto įvyksta 
daug susirėmimų tarp besiveržiančių į 
Lietuvos pusę vokiečių parubežio gy
ventojų ir jų smogikų — sargybinių 
bei muitininku. Pagaliau, tas mažasis 
susisiekimas buvo naudingas ne vien 
Lietuvai. Iš Klaipėdos krašto ir kitų

pasiprašęs eiti pas dantų gydytoją, iš
vyko j miestą. Grįžo į vienuolyną pa
sigėręs ir savo revolverio šūviais peršo 
vė vienuolyno perdėtinį senutį kun. vie 
nuolį Kudirką ir vienuolį Bernatavičių 
Sužeisti nuvežti į Kauno m. ligoninę, 
o kun. Saveikis uždarytas Kauno sun
kiųjų darbų kalėjime. Sužeistieji, tiki
masi pasveiks.

Amatų kursai.
Amatų kursų Lietuvoje yra 63, 

daugiausia siuvimo. Taip pat yra ku 
linarijos, mašinraščio ir stenografijos, 
elektromonterių, prekybininkų šoferių, 
dažytojų, krosninkų, skrybėlių dirbėjų, 
gorsetų siuvimo, perkūnsargių įrengimo 
fotografijos ir plaukų šukavimo kursai.

Amatams remti fondas.
Švietimo ministerijoje projektuoja 

ma steigti amatams remti fondą, kad 
būtų padėta plėstis amatams.

Tarp Lietuvos ir Vokietijos eko
nominis karas.

Lietuvos pasienio vietų žmonės eidavo 
į vokiečių pusę ir parsinešdavo be 
muito daug vokiečių prekių. Taip kad 
šita pasienio prekyba buvo abipusė. 
Dabar Lietuvos vyriausybė davė parė
dymą savo pasienio muitinėms, kad 
vokiečių prekės nebūtų pernešamos į 
mūsų pusę be muito. Leidžiama tik 
tiek prekių nešti be muito, už kurias 
tektų mokėti muito nedaugiau kaip 
15 centų. Kitaip sakant, Lietuva irgi 
labai suvaržė mažąjį susisiekimą, ap
sunkindama vokiečių pramonės gaminių 
gabenimą į Lietuvą. Tuo būdu dabar 
vyksta tarp Lietuvos ir Vokietijos eko
nominis karas. Gal būti Lietuva šitam 
ūkiškam «kare» turės daugiau nuosto
lių negu Vokietija. Bet Lietuva čia 
veda «karą» iš tikrųjų ne ekonominį, 
o tiktai gina savo teises, neleisdama 
svetimai valstybei kištis į savo vidaus 
reikalus. Čia eina kova už Klaipėdos 
kraštą, kuriame Lietuva negali leisti 
vokietininkams nerybotai šeimininkau 
ti ir net jame lietuvinimą slopinti.

Tsb. —

Kainos Kauno rinkose.
Maisto produktų rinkoje pastebi

mas nežymus pieno produktų kainų 
atpigimas. Mat, šiuo metu pieno vis 
daugiau atsiranda, veršiuojasi karvės. 
Sviesto kilogramas 2 lt. 80 cnt. — 3 lt.; 
dideli kaimiški sūriai 1 lt. 10 cnt. — 
1 lt. 20 cnt., maži — 80 cnt. — 1 lt. 
Mėsiškų produktų kainos tokios: rūky
tų lašinių klg. 1 lt. 50 cnt. — 2 lt., deš 
rų 1 lt. 40 cnt. — 1 lt. 80 cnt., rūkytų 
kumpių 1 lt. 80 cnt. — 2 lt. Plauti 
paukščiai būna papenėti. Paukščiukai 
na atpigo: vištos po 2 lt. — 3 lt. 50 cnt. 
kalakutai po 5 lt. 50 cnt. — 7 lt. Žąsų 
beveik neatvežama.

Už rugių centnerį mokama 11 lt-
— 12 lt., už miežių centnerį — 10 lt. 
50 cnt. — 11 lt., už avižų — 10 lt., 
Už nedidelių bulvių centneri 5 lt. Rau
donųjų dobilų sėklų klg. po 2 lt. 50 cnt 
baltųjų po 1 lt. 80 cnt. — 2 lt. Dobilų 
sėkla pabrangusi.

Gyvulių prekyba. Gera karvė 
340 — 300 lt., vidutinė 190 — 250 lt. 
Karvių kaina kiek pasitaisiusi.

Taisosi po truputį ir lašininių kiau 
lių kaina. Už gyvo svorio lašininių 
kiaulių centnerį moka po 50 — 55 lt., 
o už labai riebių ir ligi 60 lt. Jauni 
paršeliai po 15 — 20 lt.

Vidutiniai arkliai apie 250 — 300 
lt. Už gerus arklius mokama apie 450
— 600 lt., nors tokių į turgų nedaug 
atvedama. Arklių ne tik kaina pasi
taisė, bet ir noriai juos perka.

Malkų ir pašarų prekyba. Gerų 
porinių malkų vežimas 12 — 15 lt., už 
vienkinkį vežimą 9 — 11 lt. Prastes
nės malkos dar pigesnės.

Dobilų pundžiukai parduodami po 
4 — 4 lt. 50 cnt., šieno pundžiukas po 
30 cnt., arba centneris — po 4 lt. Ak
selio maišas po 80 — 90 cnt. dideli kū 
liai po 90 cnt. — 1 lt. Šiuo metu pa
šarų kaina yra žemesnė, kaip praeitais 
metais.

Tsb. —

Žieminių javų pasėliai Lietuvoje.
Contralinis statistikos biuras su ve 

dė duomenis, kiek šiais metais yra pa
sėta žieminių javų. Rugių pasėlių plo 
tai šiais metais padidėjo, o kviečių pa
didėjo tik palyginus su 1933 m. Ben
dras rugiais apsėtas plotas šiais metais 
yra 492.130 hektarų, 1933 m. buvo 

(pabaiga 6 pusi.)
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Mikas Nevedęs.

Apie visus.
(tąsa)

! : Gal jos mus visai apleido 
Kad nerodo savo veido? 
O gal pas mus, Bomretire, 
Blogą klimatą patirė? 
Mat, moteris, toks paukštelis, 
Jai nubosta viens lizdelis, 
Jai kad būtų vis kas dieną 
Nauja ir nauja naujiena. 
Bet visgi, kas atsitiko, 
Kad mus vienus vargt paliko. 
Jos ankščiau gerai gyvavo. 
Net biurą turėjo savo.
Jei kam reikėjo tarnaitės, 
Geros, darbščios, lietuvaitės, 
Nerūpėjo jos ieškoti 
Tik biuran telifonoti, 
Ir už p'usė valandos 
Buvo tarnaitė namuos. 
Arba jei kuri siuvėja 
Visai darbo neturėjo, 
Biuras toj rekomendavo 
Ir tuč tuojau darbą gavo. 
Ar apie kitą dalyką, 
Žinias teikdavo už dyką. 
Dabar dėl menko niekelio, 
Turi klumpti tiek daug kelio. 
Nes draugija išsikėlus, 
Sako, net ant villa Bellos. 
Vargšai mes Bomretiriečiai, 
Visai netikę piliečiai, 
Juk visi tą gerai mato 
Kad padarie mums sarmatą. 
Nepametėm «pingą» gerti — 

Nėsam ir moterų verti, 
Juk matot, kur jos išvyko, 
O mus vargd’enius paliko. 
Taigi vyrai susipraskim, 
Tą bjaurybę «pingą» meskim, 
Nes be moterų pražūsim 
Nelaimingi, be jų būsim. 
O dabar eisiu į sportą, 
Nes ir jo pamiršt neverta. 
Nors ir aš esu lietuvis 
Bet sporte dnr nesu buvęs, 
Tik netyčia vieną kartą, 
Patekau aš prie jų vartų. 
Kada jie ant bolės pyko 
Ir jai blogai atsitiko. 
Visi vargšę kojom spardė 
Neprisileido nei arti, 
Ir vienas per kitą puolė, 
Kad tik nuspirt vargšę bolę. 
Visi dirbo, prakaitavo 
Ir viens kitą kamandavo:
— Ei, vy, tenai Juzka, Janka! 
Nebiežcie bolės su ranka,
Nes teisinga ir patogu 
Tiktai brykac bolę nogo!
— A tam co za porkarija 
Bolę iš kampo išvijo?
— O ty Staska tenai stok, 
Pilniui varty, nežiopsok! 
Nes čionai tau nezabova — 
Mes išlošim taurę nova!
Ir vėl spardyt pasipylė 
Kol pramušo bolėj skylę, 
Kai išleido kvapą savo 
Tai vargšė, pasiliuosavo. 
Kitos bolės nebebuvo — 
Nežinau, kam taurė kliuvo? 
Ar mūsiškiam ar brazilams 
Nes jie tarėsi patyloms, 
Kad palikt yra neverta, 
Reikia lošti kitą kartą.

Kaip ten buvo nežinau, 
Tik pas mūsiškius mačiau 
Taurę įdėtą į spintą 
Ir po raktu užrakintą. 
Mūsų sportas gerai veikia, 
Bet pope kti biškį reikia... 
Pas juos viską tvarkoj rasi, 
Tik jų kalbos nesuprasi... 
Kuomet nuvyksti tenai, 
Tiesiai žmogus pamanai, 
Kad sportas patalpą savo 
Svetimšaliams išnomavo, 
Nors per naktį ten stovėsi, - 
Lietuviškai negirdėsi. 
Kokias tik sugrabalioja 
Tokias kalbas jie vartoja. 
Taip kai beždžionė kazoką, 
Šoka, trypia, nors nemoka. ' 
Bet kam čia perdaug juos barti 
Tiktai jiems reikia patarti, 
Jie ir patys susipras 
Ir tą įprotį pames. 
Juk jie tą žino seniai, 
Kad jie yra lietuviai, 
O man reik keliaut toliau, 
Nes dar «viltyj» nebuvau. 
Nors viltiečiai plačiai veikia 
Bet pažiūrėt visgi reikia, 
Nes nekurie ir pas juos 
Nežiūri visai tvarkos.
Todėl juos pragint reiktų, 
Kad visi vienodai veiktų 
Bet aš dėl tokių narių 
Gerą botagą turiu, 
Nes ir arklys kurs netraukia, 
Tuoj botago susilaukia. 
Bet kiekvienam būt’ padoru 
Viską atlikt savo noru, 
Komet visi bendrai dirba 
Tuomet darbas rankos tirpsts. 
Dabar žiuri viens ant kito, 

Kad kas už juos padarytų. 
Jei sušaukt susirinkimą, 
Vieną, antrą, net ir trečią 
Narį reik prašyt kai svečią. 
Kitas tik numoja ranka, 
Sako: be manes užtenka. 
Dauguma, nors atsilanko, 
Tik pakelti savo ranką, 
Nes tik snausti susirinko, 
Kaip kas sako; taip jiems tinka. 
O už durų visi vyrai — 
Birsta žodžiai, kaip pipyrai, 
Kala, mala, agituoja, 
Sako, niekas netvarkoje. 
Na, apie «Viltį» užtenka, 
Nes velykos artyn slenka, 
O Velykų pirmą dieną 
Nebus trukumo nei vieno. 
Nariai šokių neapleis, 
Būtinai visi ateis.
O jei ateityj narys, 
Kristus neatsilankys, 
Tai išeitis vienintele 
Pirkt «garmošką» ir bubnelj, 
Gal jie prie «polkos» palinks, 
Kai užgrosi, susirinks. 
Dabar bėgsiu ir pas «Aidą», 
Reikia pažvelgt į jo veidą, 
Kas ten su jo atsitiko, 
Kad ant «Kultūros» užpyko. 
Pirma jie buvo geruoju, 
Visi bendrai tvėrė Rojų 
O Rojuje stulpą aukštą, 
Kaip Babilionijos bokštą. 
Ant jo Lelba būt sėdėjęs 
Ir «prlkazus» davinėjęs, 
O «Aiduko» šeimininkui, 
Lyg kad prastam darbininkui, 
Norėjo tarnybą duoti. 
Mažųjų vartų daboti.

(b. d.)
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Jaunimo skyrius
Skautų organizacija.

Vaikai — didžiausias tėvų turtas. 
Kas apsakys tėvų meilę, vargus, pas
tangas, kančias, kurias jie pakelia sa
vo vaikelius beaugindami, beauklėdami. 
Bet, deja, dažnai tenka tėvams savo 
vaikais nusivilti. Vietoj paramos, pa 
guodos senatvėje, jie nieko gero iš vai 
kų nesulaukia. Blogi jų vaikai tėvus 
nelaimėje apleidžia, arba būdami silp
no būdo, silpnos sveikatos patys var
gsta, neįstengia gyvenime nieko pasie
kti ir tėvams padėti negali. Ir galvoja 
nusiminę t vai. «Kokia gi priežastis, 
kad mūsų vaikas netikęs? Juk, rodos, 
ir poterių mokėm, ir j mokyklų leidom, 
ir mušėm, ir barėm ir gerai elgtis mo
kinome.

Reikia atminti, kad vaikus ne 
vien tik tėvai auklėja. Juos auklėja 
bažnyčia, draugai, gatvė, knygos ir 
pagaliau mokykla. Kol vaikas būna 
šeimynoje, bažnyčioje ar mokykloje, 
jis nepakliūna blogon įtakon, bet lais 
vas laikas vaikams yra be galo pavo
jingas. Suėjimas su blogais draugais, 
blogos, niekieno nekontroliuojamos 
knygos, uždrausti paveikslai, nepado 
rios pagedusių vaikų tarpę kalbos, ki
nematografai — visa turi begalo dide
lės auklėjimui reikšmės. Gatvė gali 
lengvai išnaikinti tų, kų mokytojai ir 
tėvai su didžiausiu rūpesčiu i vaikų 
širdis skiepija. Liuoslaikj reikia būti
nai sunaudoti geram tikslui. Jei liuos- 
laikį vaikas praleis gatvėje su žulikė- 
liais bėgiodamas, keikdamasis, pliaukš- 
damas visokius niekus, rūkydamas, ar
ba kine visokių «Tom Miks» ir «mei
lės scenų» žiūrėdamas. Tikrai iš tokio 
vaiko tėvai paguodos nesusilauks.

Didis auklėtojas, vaikų sielos ži
novas anglų generolas lordas Robertas 
Baden Povėlis gerai suprato liuoslaikio 
pavojus ir įsteigė vaikams skautų orga 
nlzaciją. Toje organizacijoje tų taip 
abai pavojingą liuoslnikį vaikai pra- 
ei nksiuai bežaizdnmi, besimoky- 
ami gražaus elgesio, artimo meilės, 

“ugyvenimo, tvarkingumo, darbštumo, 
s

Dievo ir Tėvynės meilės.
Skautų programa vaikams yra Ja 

bai artima ir įdomi. Bežaizdami vai
kai lavina valių protų ir kūną. Jie iš 
moksta sugyvenimo, susivaldymo, vie
nybės. Nejučiomis jų pajėgos auga: jie 
darosi sveikesni, miklesni ir visada tu
ri gerą ūpą. Vaikai mėgsta triukšmau 
ti, žaisti, linksmintis. Vaikų energija 
kunkuliuoja veržiasi. Jie būtinai nori 
pasižymėti, ką nors nepaprasto nuveikti 
Reikia jų energiją, jėgas nukreipti į 
gerąją pusę, duoti jiems tinkamo, įdo
maus, patraukiančio darbo. To pilnai 
atsiekia skautybė, duodama atatinkamą 
darbo programų, daugybę įdomių, au
klėjančių žaidimų ir kilnius tikslus. 
Visos valstybės suprato skautybės rei
kšmę ir sutartinai skautus remia. 
Skautų yra visose pasaulio dalyse dau
giau kaip du milijonai. Skautų rėmėjų 
vadų tarpe matome tokius žymius as
menis, kaip Ruseveltas, Vilsonas, Pers 
teris, Čekų prezidentas Masarikas, Lat
vių gen. Goperis, Lenkų gen. Haleris,' 
Lietuvos Respubl. Prezidentas J. E. 
Antanas Smetona ir daugybę kitų. Ma
tome, \ad skautų organizacija yra tin 
karna mūsų vaikų auklėjimui ir dėlto 
visi privalome, kiek galėdami skautus 
remti.

Ed. Pažėra.

Visiems mums svarbu 
ir reikalinga.

Kas pats sau netrokšta gero? To
kio gal nerasime pasauly, kuris to sau 
nenorėtų. Bet tik r.ekiekvienas žmogus 
moka sau gero pasiekti.

Mums lietuviams, atsidurusiems 
Brazilijos padangėje, nereikėtų rankas 
sudėjus laukti, kol kas nors kitas mū
sų reikalais, mūsų gerove pasirūpins. 
Mums patiems privalo rūpėti mūsų kul 

tūrinis ir visuomeninis darbas. Šian 
dien dažnai mes esame palikti kitų, 
kultūringesnių ir labiau susipratusių 
išeivių užpakaly. Esame daug kuo atsi 
likę nuo kitataučių išeivių, kurie geriau 
už mus sugeba savo bendrais reikalais 
rūpintis. O mūsų gi tikslas nelikti pas 
kutiniais, bet žengti visais atžvilgiais 
pirmyn.

Pažvelkime mes į kitataučius, gy 
venančius Brazilijoj ir pamatysime di
delį skirtumų tarp jų ir mūsų. Jie daž 
niausiai turi geras ir viskuo aprūpintas 
mokyklas, stiprias organizacijas, nuosa 
vas patalpas ir t. t Tiesą pasakius, 
negalime perdaug nusiskųsti, kad mes 
jau visai nieko neturime. Turime net 
dvi nuosavas mokykloms patalpas. Bet 
kitos dvi mūsų mokyklos yra nuomuo- 
jamose patalpose, kur mokyklos, ypač 
Mokos rajono, neturi mažiausio patogu 
mo, nežiūrint kad už jas reikia mokėti 
net labai brangią nuomą.

Brazilijoj gyvena apie 30 tūkstan
čių lietuvių. Būtų didelis mūsų apsilei 
dimas, jei nesuprastumėm savo bendrų 
reikalų ir nesistengtumėm eiti patys 
sau į pagalbą.

Būrelis mūsų tautiečių suprato 
reikalą paremti gražų ir mums visiems 
reikalingą sumanymą, pastatyti nuosa
vus mokyklai rūmus Mokos rajone. 
Tam tikslui prie Dr. V. Kudirkos liet, 
prad. mokyklos yra sudarytas sklypo 
užpirkimui fondas. Fondas yra išsiun
tinėjęs aukų lapus į visus São Paulo 
lietuvių apgyventus rajonus. Aukų la
pai pasiųsti: «Vilties» S gos Bom Re
tiro, Mokos ir Villa Bellos skyriams, 
Sporto S gos «Lithuania» MokosirBom 
Retiro skyriams, Villa Bellos Vytauto 
D. liet, mokyklai, Dr. J. Basanavičiaus 
(Villa Anastacio) liet, mokyklai ir Už
sienio Lietuviams Remti D-jai pasius
tas prašymas.

Iki šiam laikui sklypo užpirkimo 
fondui surinkta: per «Liet. Braz.» Re
dakcija — 35SOCO, «Vilties» S-gos Bom 
Retiro skyrius — 9980C0, Mokos sky
rius — 83$000, Dr. Basanavičius liet 
mokykla — 508000, Vytauto D. liet, 
mokykla — 1758800 ir Dr. V. Kudir
kos liet, mokyklos Tėvų Komitetas su
rinko — 8618700, Santos — Mairynk 
linijos I tunelio darbininkai surinko — 
123$000. Šitų lietuvių darbininkų au
ka yra kilnus pavizdys visos mūsų ko

lonijos lietuviams. Iš viso yra surink

ta 14188500.
Aukos ir toliau renkamos.
Mums visiems reikia ir toliau 

tęsti šį pradėtąjį kilnų darbą. Reikia 
mažiau kalbų ir daugiau darbo ir pa
sišventimo. Kas jaučia savyje nors, 
kibirkštėlę lietuviškumo, teprisideda 
prie bendro lietuviško darbo. I

Šia proga Dr. V. Kudirkos mo
kyklos sklypo užpirkimui fondo vardu ■ 
tariu nuoširdžiausia padėką'visiems au- 
kuotojams ir prisidėjusioms prie aukų 
rinkimo.

V. V. Nalivaika.

Ar žinai?
...kad 1913 metais pavasarį tren

kė žaibas į 40 metrų aukštumo fabriko 
kaminą, prie kurio buvo pritaisytas 
žaibolaidis, suvytas iš 12 varinių vie- ■ 
lų, kurių kiekviena turėjo 4 milimet-Į 
rus skersmenyje. Žaibo elektros srovė 
vietomis visai sutirpdė žaibolaidį. Rei
kia žinoti, kad varis tirpsta , rie 1094 
laipsnių karščio.

...kad jūrų vandenyje yra mažas 
kiekis aukso: tūkstantyje tonų esama 
(ton 1000 kilogramų) vienas gramas 
aukso. Tokiu būdu visuose vandeny
nuose būtų apie 15000 tonų aukso.

...kad Kalifornijoj, (Amerikoj, Ka
narų salose ir kitur yra medžių turin
čių nuo 3000 ligi 5000 metų. 18-to 
šimtmečio keliautojas Aleksandras 
Humboltdtas Tenerifos (viena Kanarų 
sala) saloj aptiko tai vadinamą drakon- 
medį, kurio aukštis siekė apie 70 pėdų 
ir storis (aplinkui) pagal pat žemę 40 
pėdų.

...kad šiais metais sukako 151 me
tai nuo pratiesimo šaligatvio.

...kad per paskutinius 10 metų Ja
ponijoj buvo apie 22.000 žemės drebėji- i 
mų, per kuriuos žuvo apie 90.000 žmo- i 
nių. Tačiau laike garsiojo 1923 m. 
drebėjimo, kuris nėra čia įregistruotas, i 
žuvo 90.300 žmonių. Žemės drebėjimus 
užfiksuoja tam tikri aparatai, seismo- ■ 
grafais vadinami.

Indija.
(tąsa)

Žinoma, net ir visų čia paminėtų 
patogių sąlygų būtų buvę per maža to 
kiam dideliam kraštui pavergti, bet iš 
kitos pusės anglai, kaipo gabūs poiiti 
kai, pasižymi nepaprastu kantrumu 
santykiuose su savo kolonijų gyvento
jais ir jų papročių, tikybinių apeigų ir 
vietos įstatymų gerbimu. Todėl an
glams ligšiol dar pavyko išlaikyti In
diją savo valdžioj. Tačiau po didžiojo 
karo, paskelbus tautų apsisprendimo 
obalsį, ir Indijoj prasidėjo sąmoningas 
tautinis judėjimas, kurs paskutiniuoju 
laiku taip sustiprėjo, kad yra keliamas 
net visiškos Indijos nepriklausomybės 
ir atsiskyrimo nuo anglų klausimas. 
Kaip galutinai šis dalykas išsispręs — 
dabar dar negalima nei pasakyti, nei 
numatyti. Aišku tik, kad anglams 
kasdien darosi vis sunkiau Indiją val
dyti.

Indijoj iš senovės yra likę daug 
nepaprastai gražių ir nuostabių staty
bos paminklų, kuriuos galima laikyti 
tikrais mono kūriniais. Pirmoj vietoj 
eina nesuskaitomos daugybės maldyklų 
ir valdovų pilių bei rūmų. Iš budistų 
maldyklų galima pažymėti nepaprastai 
gražią maldyklų Jfadūroj, kurioj yra 
labai gerbiamas «auksinių leiijų» tven
kinys; jame budistai per dideles šven 
tęs mėgsta maudytis. Bendrai reikia 
pasakyti, kad Indijos budistai gyvento
jai yra labai religingi, nors ir yra su
siskirstę į daugelį įvairių tikybinių 
sektų. Vienuolių ir vienuolynų Indijoj 
yra labai daug. Vienuoliai 

«dervišais» ir «fakirais». Fakiras yra 
klaidžiojas vienuolis. Kadangi budistų 
tikėjimas didžiausia žmogaus laime lai
ko ne amžiną gyvenimą po mirties, bet 
galutinį išnykimą, t. y., kad aukščiau
sia žmogaus laimė yra amžinai numir
ti, pavirsti j nieką, j «nirvaną», kaip 
kad budistai vadina, tai budistai vie
nuoliai stengiasi dar žemėj gyvendami 
save kuo labiau marinti. Todėl Indi
joj galima pamatyti fakirų, kurie tie
siog nuostabiais būdais save kankina. 
Yra fakirų, kurie kelis metus stovi toj 
pat vietoj, kaip gandrai, ant vienos 
kojos, nejudėdami. Kiti visų laiką gu 
Ii ant sukaltų į lentas vinių. Treti vi
sų savo amžių laiko iškėlę viršun ran
kas kad beveik nudžiūsta. Dar kiti laiko 
sugniaužę rankų pirštus į kumštis, taip 
kad nekerpami nagai praduria delnus 
ir išlenda į viršutinę rankų pusę. Ir 
kitaip visaip kankina save fakirai, ne
norėdami turėti nieko bendro su šiuo 
pasauliu ir laukdami mirties valandas, 
kada galės persikelti į «nirvaną», t. y. 
pavirsti į nieką.

Indijos atskirų kraštų valdovai, 
radžos ir maharadžos, yra prisistatę 
sau nuostabiai puikių rūmų, kurie yra 
išpuošti su nepaprasta prabanga. Ir 
sau, ir savo žmonoms jie stato gražius 
paminklus. Pažymėtina šiuo atžvilgiu 
yra maldykla, pastatyta ant valdovo 
Dšehano ir jo žmonos kapo, vadinama 
Tadš-Mahal, Agros mieste, kuri yra lai
koma vienu iš gražiausių statybos pa 
minki ų visam pasauly.

Indija, be savo kultūrinių pamin
klų, yra pagarsėjusi iš senovės savo 
žvėrimis ir deimantais. Indijos neįžen 
giamuose miškuose, vadinamose džung- 

kitųvadinas ilėse, veisiasi begalės plėšriųjų ir

žvėrių, kaip antai, tigrų, dramblių, ra-1 kadaise Babilono mieste, iš kurio da : 
ganosių, ir nuodingų gyvačių. Statis-Įbar paliko tik molio krūvos. Egipte 1
tikos žiniomis, kasmet Indijoj žūva nuo
dingų gyvačių lig 30.000 žmonių. Iš 
didelių gyvulių Indijoj yra mėgiami 
drambliai, kuriuos indusai moka pri 
jaukinti ir padaryti klausniu naminiu 
gyvuliu. Drambliais yra medžiojami 
tigrai džunglėse. Ypač yra gerbiami 
baltieji drambliai, kuriuos laiko tik 
valdovai.

Randamų deimantų gausingumų 
Indija seniau buvo pirmoji šalis pasau
ly. Todėl radžų ir maharadžų rūmuo
se per amžius yra surinkti neapskaito- 
mi turtai brangiųjų akmenų pavidalu. 
Kiekvienas radža, kad ir pačios ma
žiausios valstybėlės valdovas, yra tik
ras milijonierius mūsų pinigais. Indi 
jžs pakraščiuose, o ypač ties Ceilono 
sala yra gaudomi jūroj žemčiūgai, ku 
rie randami tam tikros rūšies straigėse. 
Bendrai, savo turtingumu Indija pašau 
ly užima žymią vietą, ir todėl supran 
tama, dėl ko Indija yra vadinama Bri
tų imperijos perlu. Todėl tad ir an
glai taip atkakliai rūpinasi Indiją kuo 
ilgiau išlaikyti savo rankose.

Senovės Roma ir Graikija.
Didžiausios senovėj, prieš Kris

taus gimimą, civilizacijos ir kultūros 
yra pasiekusios dvi valstybės: Roma 
ir Graikija. Dar ir šiandien žmones 
stebma senovės romėnų ir graikų sta
tybos paminklai, kurie dailės atžvilgiu 
yra laikomi gražiausiais pasauly lig 
mūsų dienų. Didelių ir gražių statinių, 
kaip pasakoja senovės istorikai, buvę

akį traukia milžiniškos piramidės, ; 
sfinksai, maldyklų griuvėsiai. Tačiau : 
šie visi statybos paminklai stebina, pir- i 
miausia, tik savo didumu, tuo tarpu • 
kai senovės graikai ir romėnai dau- ■ 
giau rūpinosi ne tiek statomųjų trobe
sių didumu, kiek gražumu, dailumu, 
nors ir jie yra pastatę tikrai milžiniš- i 
kų dalykų. i

Kultūros centras Graikijoj buvo 
Atėnų miestas, romėnų valstybėj— Ro
ma. Abu šie miestai, kaipo sostinės, 
buvo anais laikais tiek išpuošti, kiek 
tik tada buvo galima. Dar ir dabar 
tų miestų svarbiausių dalių, kur ėjo 
viešas valstybinis ir visuomeninis gy- i 
venimas, griuvėsiai žavi savo formų ' 
meniškumu. Atėnų Akropolis, Romos i 
Forumas, kur buvo susispietę svarbiau
si valdžios trobesiai ir žymiausios mal
dyklos, įrodo, kaip aukštai anais lai
kais stovėjo statybos menas. Galima 
pasakyti, kad senovės graikai ir romė
nai yra sukūrę svarbiausias ir gražiau
sias statybos formas, kuriomis naudo
jamasi ir mūsų laikais.

Senovės graikai, be architekoiiš- 
kų gabumų, dar pasižymėjo ir nepa
prastu mokėjimu skulptūros srity. Lig
šiol išlikusios graikų skulptorių statu
los laikomos geniališkiausiais meno 
kūriniais. Ypač yra pagarsėjusios įvai
rių dievų ir didvyrių statulos, kaip an
tai, Veneros, Apolono, Heraklo. Tos 
statulos dabar labai aukštai vertina 
mos ir laikomos muziejuose.

(b. d.)
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(tęsynis iš 4 pusi.) 
486.150 ha, 1932 m. — 479.590 ha. 
Kviečių pasėliai šiemet užima 163.260 
ha, peruai buvo 159.010 ha, o užpernai 
— 165 600 ha.

Labiausia šiemet žieminių rugių 
pasėliai padidėjo Ukmergės, Kauno, Kė 
dainių, Kretingos, Seinų ir Zarasų aps. 
o sumažėjo Šakių, Trakų, Utenos, Vil
kaviškio apskr. Kviečių daugiau apsê 
ta Alytaus, Biržų, Panevėžio, Raseinių 
Rokiškio, Seinų, Šakių, Šiaulių apskr.. 
Mažiau pasėta Kretingos. Marijampolės 
Mažeikių, Telšių apskr.

Pasaulinis kviečių plotas 1933 — 
1934 m. yra 131.203 tūkstančių ha ir 
rugių 44,372 tūkstančiai ha.

Tsb. —

Kronika.
V. V. SĄJUNGOS VALDYBOS POSĖ

DIS.

Š. m. kovo mėnesio 27 d., Lietu
vių namų patalpoje, rua Bandeirantes 
92, jvyko V. V. Sąjungos São Paulo 
Skyriaus Valdybos posėdis.

Be kitų, liečiančių šią organizaci
ją reikalų, valdyba nutarė visomis ga
limomis priemonėmis plėsti šios Sąjun 
gos veikimą. Tuo tikslu manoma išsiun 
tinėti visų lietuviškų draugijų vadovy
bėms laiškus, kuriuose bus prašoma 
painformuoti savo nariams apie V. V. 
S-gos tikslus ir paraginti juos aktyviai 
prisidėti prie šio mūsų tautai svarbaus 
darbo.

Taip pat valdyba nutarė sušaukti 
S-gos narių visuotiną susirinkimą š. m. 
balandžio mėn. 15 d.

Šis susirinkimas vėl atnaujino ku 
rj laiką apmirusi V. V. S-gos veikimą, 
užkirsdamas kelią kaikuriems visuome- 
ninkams skleisti nieko nepamatuotus gan 
dus, esą Vilniaus klausimas dabar jau 
neaktualus.

K. T.

DAR VIENĄ ŽINGSNĮ.

Kas iš mūsų lietuvių sakosi, kad 
nebeatmena daugiau savo ir savo tėvų 
Žemės su jos visais gražumais, tai tik 
rai meluoja, arba yra menkos vertės 
žmogus. Visi atsimename, visi jaučia
me ir jausime ilgesį savo gimtinės. Nors 
čia kai kurie ir turtingiau gyvena ir 

jų stalo duona gal baltesnė, negu kad 
buvo Lietuvoj, bet vis tik atsimena 
juodą ruginę duonutę, atsimena ir atsi
mins, ir jei ne mintyje, tai bent sapne 
Negali išnykti savo gimtojo, kad ir skur 
daus kampelio vaizdas, nors svetur ir 
auksą žarstytum. Gal ir skurdus jis 
tau, lietuvi, prabudus atrodo, bet mei
lus ir malonus; nors ir rūpi ruginė 
duonutė, bet nuo jos tavo skruosteliai 
buvo raudonesni, be jokių dažų. Ten 
tu nejautei po darbo didelio nuovargio 
nes Lietuvos padangės oras ii- skambios 
brolių — sesučių dainos tave atgaivin
davo. Kaip teisingi Maironio žodžiai: 
«_Ar pavasaris išaušta, ar kaitri rugpiū 
tė, — tu gražiausia, maloniausia, Lietu 
va motutė».

* * *
Lietuvių Moterų Draugija Brazili 

joj surengdama pirmą vakarą São Pau 
ly pasistengė parinkti tokią programą, 
kad atsilankę lietuviai kuo daugiau ga 
lėtų atsiminti savo tėvų žemę. Balan 
džio mėnesio 8 d, atvelykio sekmadie
ni, lietuvių namuose, rua Bandeirantes 
92, bus suvaidinta Vaižganto — Tumo 
vieno veiksmo scenos vaizdelis «Žemės 
ar moteries» A, a. Tumas gražiai ka 
rakterizuoja seną kavalierių, tarnaujan 
ti klebonijoj, per savo didelį šykštumą 
jau susitaupiusi nemaža skatiko, ir vis 
ieškantį vietos nemažiau pusvalakio, 
nežiūrint kokia būtų moteris. Tai yra 
tikras Lietuvos kaimo vaizdelis. Po to 
«Rugiapiūtės pabaigtuvėse» bus atvaiz
duojama su visais kaimo papročiais, 
kaip sveikas ir pilnas energijos Lietu
vos kaimo jaunimas, visą dieną kirtęs 
rugius, grįšta namo dainuodamas su 
rugių varpų vainiku. Namuose vaišin
gai sutinkamas šeimininkų, o išgirdęs 
armonikos balsą šoka mūsų tėvelių taip 
mėgiamą šoki «kadrilių».

Tat, lietuvi, atsilankęs i šj vakarą i 
ne tik jausi malonumą, bet įsigydamas 
pakvietimą paremsi šią draugiją, kuriuos 
tikslas duoti lietuvėms moterims įvairią 
pagalbą.

Pradžia 7 vai. vakaro. Gros dū
dų orkestras. Pakvietimus galima gau 
ti «Lietuvis Brazilijoj» redakcijoj. Vilos 
Belos lietuvių mokykloj ir pas draugi 
jos nares.

Moteris.

UZINA IR FAZENDOS JUNQUEIRA 
UNIÃO.

Uzina, kaip ir fazendos safrą, t. 

y. sezoninį cukraus dirbimo darbą bai 
gė 1933 m. spalių mėnėsio pabaigoj.

Pasibaigus safrai, kaip ir kas me 
tai, iš uzinos paliosuota nemažas skai
čius darbininkų, tarpe kurių ir lietuvių 
Iš fazendų neliuosavo, ir paliuosuotieji 
iš uzinos, kas norėjo darbą gavo fazen 
dose. Pasibaigus safrai, fazendose dar 
bininkai dirba padieniai.

Dienai uždirba: vyrai 5$000, mo 
terys 4$000 ir vaikai bei mergaitės nuo 
l$000 iki 4§000. Pavieniai darbinin
kai, dirbantieji pas impreitierius—3$000 
ir valgį. Lyjant, susirgus bei šventa
dieniais už maistą nemokama.

Nuo š. m. vasario mėnesio fazen
da pradėjo statyti naują gelžkelio lini
ją. Dirba daug žmonių. Darbas dau
giausiai «akortnas» ir sunkus. Gerai 
pajėgiąs ir su praktika darbininkas, už 
dirba maždaug 7 — 12 milreisų dienai 
Už pensioną 70— 90 milreisų mėnesiui 
Dabar ant linijos darbas truputį suma
žėjo.

Visas darbas tęsis apie 3 mėne
sius, t. y. iki pradžiai satros.

Prasidėjus safrai cukraus kanus 
kaip ir kas metai kirs «akortniai». Saf 
ra prasidės maždaug balandžio mėnesio 
pabaigoj. Iš čia dirbančių šeimynų kas 
mėnuo gydytojui išskaito po 6$000, gi 
iš pavienių nors ir impreitierių darbi
ninkų 68000.

Nekunos lietuvių šeimynos čia gy 
vena pusėtinai, o ypatingai, kurių su
dėty daug darbininkų.

Butus ir žemės pasisodinimui ku
kurūzų, fnsolių ir t. p. fazendos duoda 
nemokamai.

Nors daug gero čia nėra, tačiau 
žmonės pragyvena daug geriau kaip 
kad miestuose be darbo.

Prasidėjus kanų kirtimui čia bus 
reikalinga daug darbininkų. Dabar 
kas atvyksta, taip pat darbą gauna.

K. Gruzdas.

MOTERŲ DRAUGIJOS VAKARO BE 
LAUKIANT.

Kaip matyt i3 pastaruoju laiku pa 
sirodančių «Liet. Braz.» koresponden
cijų, mūsų moterų D-ja ima labai aktin 
ga. veikti, išeidama iš seniau buvusio 
inertiškumo. Reikia manyti, kad toks 
moterų aktingumas nesilps, nesustos 
pusiaukelėj, bet tolydžio didės apimda
mas vis platesnius sluogsnius ir plačiau 
užsimodamas.

Tekos iš pašalės nugirsti, kad Lie 

tuvių Moterų Draugija Brazilijoj balau 
džio mėn. 8 dieną ruošianti Lietuvių 
Namuose, rua Bandeirantes 92, gana 
įdomų vakarą su ligi šiol Brazilijoj dar 
nematyta programą, sakyčiau «vilkola- 
kiška» (kokių dar niekas iš lietuviškų 
d jų čia nemėgino). Būsią vaidinama 
pačios moterų d-jos sukombinuotas vaiz 
das «Rugiapiūtės pabaigtuvės» su liau
dies dainomis, visokiomis kitomis cere
monijomis ir senu, jau senai ir Lietu
voj pamirštu šokiu «kadriliu», armoni
kai grojant. Be to, būsianti dar ir ki
ta Vaižganto — Tumo komedija «Mo
teries ar žemės». Nors ligi šiol jokio 
viešo pranešimo del to vakaro mūsų 
spaudoje nebuvo (tur būt, mūsų moters 
tai daro iš kuklumo), vis tik reikia ti
kėtis, jog tokia marga ir smalsi progra 
ma sutrauks didelį hūrį žiūrėtojų. Lin 
kėdamas L. M. D. B. kuodidžiausio sėk 
mingumu naujas vėžes prabraukiant į 
mūsų dabar gana nuobodžios vaidybos 
ateitį, drauge patariu ir publikai neap
sileisti. Gal, neteks apsivilti!

Pr. Kub.

•01ZÍEÍES*
MÓOCA.

Kovo men. 25 d. Mocos «Lithua- 
nijos» futbolininkai dalyvavo F. C. Pi- 
ratininga festivale. Rungtynes teko 
lošti su F. C. Brasil. Abejos koman
dos rungtynes baigė lygioms (0 : 0). 
Nors lithuaniečiai daugiau spaudė savo 
priešininką, tačiau, del teisėjo šališku
mo, išlošti nepavyko.

Tors.

BOM RETIRAS.

Surengtame kovo mėn. 24 d. suo
miams pagerbti bėgime iš Bom Retiro 
Lithuanijos sportininkų geriausiai atbė
go 1) Pr. Juodaitis, 2) VI. Jurgutis, 3) 
Pr. Mackus.

Bom Retiro «Lithuanijos» šach
matininkai balandžio mėn. 3 d. 8 vai. 
vakaro pradeda šachmatų turnyrą. 
Turnyre dalyvauja: J. Januškis, J. Va
siliauskas, Ed. Pažėra, P. Jurgutis, H. 
Vagneris ir K. Bratkauskas.

E.

A. MAJUS.

(tąsa 73)

Coberta, f. uždangalas; dangtis; kol 
dra; deni (laivo); stogas; braziliškas 
vežimą su būda.

Cobertė r, m. lovos užtiesalas, kal- 
dra.

Cobra, f. gyvatė; žaltys.
C o br a d Or, m. mokesčių rinkėjas; 

inkasentas.
Cobrança, f. rinkimas, ėmimas (mo 

kesčių, skolų); inkaso.
Cobrar, v. imti; rinkti; išieškoti; — 

ânimo, atgauti drąsą; — forças, at
gauti jėgas.

Cobre, m. varis; cobres, pi. variniai 
pinigai; — amarello, skaistvaris, mi- 
singis.

Cobrição, f. bėgimas; kergimas; 
narsia.

Cobrir, v. dengti; padengti, uždeng
ti; apsiauti, apvilkti; aptraukti; fig. 
sukergti, suleisti (į porą).

Cobro, m. prieglauda; priebėga.
Co cã o m. vežimo rungas; kurapkos 

pirmdėlys (kiaušinis).
Cocar, ra. kokarda, kepurės ženklas. 
Coçar, v. kasyti; grandyti; draskyti; 

fain, išdirbti kailį (mušti).
C ė c a r a s, f. pi. tūpčiojimas; klupi

mas.
Cocção, f. virimas; virinimas; virš

kinimas.
Cócegas, f. kutenimas; kututys; fa

zer —, kutenti; ter —, bijoti kutulio 
C o c e g u e i r o, m. kutulys; niežulys. 
Coceira, f. niežai; niežulys. 
Coche, f. ratai; vežimas.

Cocheira, f. ratinė; pastogė ratams. 
Cocheiro, m. vežėjas, vežikas. 
Cochichar, v. šnibždėti; čiužėti. 
Cochicho, m. šnabždesys; čiužesys. 
Cochonilha, f. košinilė (tokie rau 

doni dažai, gaunami iš vabzdžių, dau 
giausia Meksikos kilmės).

C ė co, m. koko riešutas.
Co dão, m. šarma; šerkšna; šalna.
Côdea, f. pluta (duonos); žievė; ap- 

traukalas, apvalkas; priešpiečiai.
Codex, códice, m. kodeksas; įstatymų 

rinkinys; senas rankraštis.
C o d i c i 11 o, m. kodicilas; testamento 

papildymas ar pakeitimas
Código, m. kodeksas; — comercial, 

prekyb nė kodeksas — penai, bau
džiamasis kodeksas.

C o r d o n i z, m. putpelė.
Coelheira, f. gurbas triūsams, kra 

likams laikyti.
Coelho, m. trušis, kralikas.
Coentro, m. kolendra (augalas). 
Coerção, f. prievartos, jėgos teisė. 
Coercivo, adj. priverstinas, prie

vartos.
Coexistência, f. vieno laiko ek- 

zistencija; vienlaikinė būtis.
Coexistente, adj. vienalaikinis, 

vieno laiko.
C o f f r e, m. skrynia; dėžė; kufaras. 
Cogitação, f. apgalvojimas; apmąs

tymas.
i"1 ogi ta r, v. mąstyti, galvoti.
Cognação, f. giminystė, giminingu

mas; suėjimas į giminę iš moters pu
sės.

Co g na d o, adj. giminingas, susigimi

niavęs.
C o g n ô m e, m. pravardė.
Cognomin ar, v. pravardžioti, duo 

ti pravardę.
Co go t e, m. pakaušis.
Cg u 1 a r, v. pripilti; prikrauti (iki r r 

šaus).
Cogulo, m. perviršis; kaupas.
Cogumelo, m. pievagrybis, šungry

bis.
Cohábitação, f. laukinė moterys

tė.
Cohabitar, v. gyventi laukine mo 

teryste.
C o he r d e i r o, m. bendro turto pa

veldėtojas.
Coherėncia, f. susijungimas sąjun 

ga-
C oh e s ã o, f. sąjunga; glaudus sąry

šis.
Cohèbição, f. sulaikymas; draudi

mas; kliūtis.
C o h i b i r, v. sulaikyti; drausti; kliu

dyti.
C o i, m. landynė (plėšikų).
C ò i a, f. merga (pikta, smarki); fig. 

kekšė.
C o i c e, m. couce.
Coifa, f. čepčius; kepuraitė; tinklelis 

plaukams priglūdinti.
Coimbrão, adj. koimbriškas, koim- 

brinis; s. m. koimbrietis, Koimbros 
gyventojas.

Coincidência, f. sampuolis; susi
dūrimas (įvykių, atsitikimų).

Coincidir, v. susitikti; supulti; su
sidurti.

Coirmão, m. broliasūnis; broliavai

kis; sesers sūnus; seserėnas. 
Coitado, adj. nelaimingas; vargšas: 

vargdienis; — de mim, vargas man;
— d’elle! vargas jam! vargšas jis!

C ô i t o, m. aptvaras; aikštė; parkas; 
trakas, miškelis.

C ò i t o, m. lytinis santykis; apvaisini
mas.

C ô 1 e h a, f. pamušta koldra; duknos.
Colchão, m. čiužinys; šienikas; mat 

racas.
C o 1 c h e a, f. aštuntinė gaida.l
C o 1 c h e i r o, m. koldrų, duknų dir

bėjas.
C o 1 c h ė t a, f. ausis, ąsa; skylutė.
C o 1 c h ė t e; f. agrafa; sagtis; kablys 

(mėsai kabinti).
C o 1 h o e i r o, m. čiužinių, matracų 

dirbėjas.
C o 1 c o t a r, s. m. geležies peroksidas, 

gaunamas kalkinant geležies sulfatą.
Coldre, m. revolverio, pistoleto ko- 

buras; kekšė, merga.
Cólera, f. pyktis; piktumas.
Colérico, adj. piktas.
C o 1 ė t a, f. kasa; tereodoro peruko ka 

sa.
C o 1 ė t e, f. liemenė, kamzėlka.
C o 1 h e d ė r, m. kolektorius; mokes

čių, aukų rinkėjas.
Colheita, f. piūtė; derliaus rinki

mas.
C o 1 h ė r, f. šaukštas; — de chá, arba

tinis šaukštukas.
C o 1 h ė r, v. rinkti; valyti laukus; nūs 

tebinti.

(b. d.)
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g E0EEEEE0EEEEEIIIIEEEESEE0„„_______ _

I Dr. B. K. ©hipiakoff |
g (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) H
k] E
g Rua Ypiranga 15. aP. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 gį 
0 Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. S 
S Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių 
ra Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t...

REIKALINGI DARBINIKAI

Į siuvyklą, kreiptis:
Rua João Teodoro, 22.

BRAZ.“ į
DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

gaunamas šiose vietose:

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Dariono krautuvėj S. Annoj.
6} „Vilniaus“ krau tuvėje rua Pra 

jes 99a. pas atskirus 
platintojus visuose miesto rajonuose ir 
,Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die 
nomis.

PINIGU KURSAB.

Litas---------- —--------------------- 2S300
Prancūzų frankas — — — — $720
Vok. markė----------------------------4$410
Irai, lira---------------------------------$980
Doleris---------------------------------12$420
Urugvajaus pozas —--------------7$000
Argentinos pozas---------------------4$300
Anglų svaras —-------------------- 60$235
Lenkų-------------------------------- l$920

niiiiniiiini'Wti:iii!i:iiiciiiiiiwHiiii!:Hnioiii::niiiiiiiiii'is5

Vokiečių fotografijų įstaiga
g „BERKAR]X>., I

[steigta 1890 metais
1 Atlieka įvairius darbus foto- g 
g grafijų srity. Specialybė padidi- g 
į nime, o taip pat su dažais.
į Darbas greitas, sąžiningas ir g 
g pigus. Vyksta i namus fotografijų g 
f reikalais. Daro iš fotografijų naujas, g

ARTHUR SCHMIDT
g Rua São Caetano, 111 (senas n.103) 1 

São Paulo.
^WnoiiiiiiííiniiiiimiiHmininiiHnnimimwiiBiiHui.BBiaiiiwHiHiMí^

NOTARO KONTORA VEIGA.
Dr. A. Gabriel da Veiga — Notaras 
Dr. MarceLo Uchoa Veiga—Notaras 

padėjėjas.

RUA S. BENTO, 5-A.
HHIIHHI «wmiiMiiHuiniiuhiuiwma. ssssnmnmiunjuiiiiKHiianinuiiiBiin

MEDICINOS FELČERIS.

Baigęs rusų medicinos klasinę mo 
kyklą su 25-ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijej, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų,

Kalba Lietuviškai, Rusiškai, Len 
kiškai, Vokiškai ir Portugališkai.

IZIDORO GARLO
Rua Anhaia 100 (B. Retiro).

ini;igi|ini|igi|iBi|

DANTISTAS — A. HENRIQUE ENGEL

rua Libero Badarõ, 23 5 as aukšt. 
kambarys 50. Priima: nuo 
iki 11J4 ir nuo 14 iki 18 v.

Dirbtiniu dantų, neskirtingu nuo natūraliu, įdė
jimas. Gydymas sulig naujausiu, be skaudėjimo 
metodu. Kainos prieinamos. Mokėjimo sąligos 
palengvinamos. Aukščiausios kvalifikacijos dar
bas.Rūbai gražus tik tada, kai gražiai

pasiūti.

XXXXXKOCXXXXXXX

Siuvame sulig naujausių madų ir į 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų' 
pasirinkimas.

Rua Duque de Caxias 6-A 
(prie Sorocabano stoties)

3

Geriausia 
dovana
Namiškiams, giminėms, draugams 

pažįstamiems Lietuvoje — išrašyti 
jiems vienintelį Brazilijos lietuvių 
nepartinį, didžiausi ir pigiausį lai 
kraštį «Lietuvis Brazilijoj».

Jei nori, kad tavo giminės, drau
gai ar pažįstami plačiai žinotų apie Bra
zilijos lietuvių gyvenimą, tai nieke ne
laukdamas išrašyk jiems «Lietuvis 
Brazilijoj».

ar

---------- 1

Lietuvių Namo Valgykla
(netoli Luz stoties)

Rua Bandeirantes, 92
Skanūs lietuviški pietus po 

1.000— 1.500 — 2.000
Lietuviai atvikç j São Paulo 
Kviečiami atsilankyti.

LOTERIA ITALIANA.
Lošimas Tripolyje (Italijoj) 

Šeštadienj, gegužės 5 d. 1934 m.
14 milijonų lirų

1 premija —3 milijonai, 1—1.500.00, 1— 
800.000, 33 po 30.000 ir t t premijoms 75°/0. 
Šitoje loterijoje lošimai tik parduoti bilėtai.

Tik pilni bilėtai — Bilėtas: 1008000 
Su išlaidomis

F. R. FERREIRA
Rua Bõa Vista, 18 — 4 aukštas. Tel. 2-4713 

Telegram. «Alemã» — S. Paulo.

I
Jau penki metai, |

kaip ..LIETUVIS BRAZILIJOJ“ «1

lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenan- S; 
čius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per penkis metus v 
savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuviš- n 
kos kolonijos reikalų gynime. M

Įžengdamas j 6-sius metus «Lietuvis Brazilijoj» žada irgi savo 3 
skaitytojams tiekti Įdomiausių ir naudingiausių žinių iš visų pašau- (ai 
lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti j mūsų eilę. Kodėl?

Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, K 
lietuviškos minties laikraštis, beto yra pigiausias, nes Brazilijoj kaš- jS 
tuoja tik 10$000 metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po U 
1$. Užsieny — metams 20$, pusei metų 10$.

Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų žurnalų. r?

ADRESAS: |
„LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postai, 1764 SÃO PAULO J

fe fe fe fe fe fe fe fe fe fe fe fe fe fe fe 1 IIfe fe fe fe fe fe fe fe fe fe fe fe fe fe
V5? <7V <TV 'EV V ^7TV ||ji <Tv U’jV

Dr. Adclpho Taubkin **
**

------ U11JOJ». įš.
Jo kaina metams: į Lietuvą 20$000; 

pusei metų 10$000. Argentinon ir j kij * 
tus Amerikos kraštus 15$000, pusei 
metų 8$000.

Pinigus siųsti: «Lietuvis Brazil.» 
Caixa postal 1764.

São Paulo.

' Hiiitiititnr unnnimnm

DR.
S. AIIEirilK.
Ultravioletiniai spinduliai.

Į (Diplomuotas Geidelbergo ir Rio | 
universiteto.) |

f Priima: vidurinių, veneros ir nėr- i 
j vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. j 

susikalbama lietuviškai.
Į RUA BARÃO ITAPETININGA | 
j 37 a salas 8 — 9. Tel. 4-0715. Į
■-•K.......... I............MMMMMMM...... . ................................... .

XaXEXaXBXlX-aXlXEíXEXaXBXEX^XBX^
Moterų Gydytojas DR. LORCH

Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

E  --- ---- --- -------- -—————~
W Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt i Rentgeno institutas
H p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio Diatermia Ultravio- įį 

skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu <Cecilienhaus> Berlyne! lėtiniai spinduliai, gfcš

8 PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9— 11,30 (išskyrus O'

trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną. X
Įffl Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789. ĮĮtĮ

xsxEXHXBXHxax

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

žemės pirkimas 
kiti juridiniai

Telef. 2-1629.

%

**
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Daktaras
A. JAZARA-SNEGE

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LaDeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d i Março)
2 anDar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

«iWMomEwowtBBBi

LIETUVIAI, KAS NORITE DĖVĖTI
elegantiškus ir gražiai pasiūtus rūbus, kreipkitės j

st. suktos Siuvykla „ESTAN“ 
kur siūvami vyriški ir moteriški rūbai sulig naujausios mados 
Specialus moteriškų rūbų skyrius. Įvairiausių medžiagų pasirinki
mas. Darbas garantuotas.

Ten pat reikalingas vienas lietuvis darbininkas.

ma Conceição Nr. /9r (pne luz stotie.)

7
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„Demokratai“ is rua da 
Mooca prispíovè sau i 

barzdą.
Žinomi svieto lygintojai ir «demo 

kratai» A. Dutkus ir K. Uckus nuola
tos skelbiu «svieto lygybę» ir dedasi 
dideliais demokratais. Bet išlindo yla 
iš maišo. Paskutiniuose savo šlamštla 
pio numeriuose pradėjo pulti Sporto 
S-gą «Lithuania», už tai, kad šioj or
ganizacijoj yra ne lietuvių Lietuvos 
piliečių. Socialuckininkams labai ne- 
patyko, kad iš tokių žmonių yra net 
valdyboj. Jie iškraipydami pavardes 
skelbia, kad «Lithuanijos» S goj visi 
vokiečiai, rusai, lenkai ir t. t.

Visų pirma socialuckininkams 
reikėtų susipažinti su «Lithuanijos» įs
tatais, tai nereikėtų spjaudyti sau i 
barzdą.

Kad prie lietuvių sportininkų or 
ganizacijos dedasi Lietuvos piliečiai ir 
ne lietuvių tautybės, tai reiškia, kad 
jie turi daugiau lietuviško susipratimo 
už tuos šiaudinius «lietuvius», kurie 
už Maskvos grašį išsižada lietuvio var
do.

Uckininkai dėdamiesi darbininkų 
užtarėjais ir demokratais ir be pliau- 
kšdami visokius niekus, patys sau 
prispiovė į barzdą, parodydami savo 
tikrąjį veidą be kaukės.

A. B.

Sic transit gloria 
mundi...

Priežodis sako:— nespjauk j van
denį, — gali prireikti pačiam gerti... 
Kai pp. Čemarkai laikė, anot dabarti
nių jų draugų, «tautišką» karčiamą ir 
p. Čemarkienė mokė vaikus «silkes lup 
ti ir degtinę daryti», atsimenu, p. Če 
markienč, Uckui — Dutkui atsakydama 
kartojo Krilovo pasakėčią «Keleiviai ir 
šunys». Ir tada nusispjovusi į tą «so- 
cialistišką« balą, dabar su tokiu pasi 
gardžia vimu pati iš tos balos geria, 
prirašydama jiems visą laikraštį biau- 
riausių paskvilių. To visai pakanka 
pp. Čemarkų cnatoms atvaizduoti, ir 
taip pat «L. Aido Braz.» skaitytojams 
parodyti, kas yra jų vairininkai...

Dabar pp. Čemarkai spjaudosi tų 
«buterbrodų», kuriuos dvejus metus 
valgė spjaudydami į Uckaus «socialis- 
tišką» balą, o dabar iš balos atsuko 
savo «burneles» į tą vietą, kurioj tiek 
laiko sėdėjo ir dar bjauriau ėmė spjau
ti. Nenorom kyla klausimas, kada pp. 
Čemarkai buvo nuoširdūs: tada ar da
bar?...

Ar iš viso tie žmonės neturi nei 
jokios dorovingumo normos, nei proto; 
ir jeigu taip, tai tokių žmonių reikėtų 
visuomenei vengti, nes už pirmą pasi
taikiusį nikelinį pinigą ar beprotystės 
priepuoliui užėjus jie gali viską pada
ryti. Tad turiu perspėti ir tuos žmo 
nes, kurie su Čemarkais dar turi bet 
kokių reikalų, kad jų pasisaugotų!

Jonas Gerv.

Pranešimas
Šiuo pranešame, kad At 

velykio sekmadieni balan
džio 8 d., lygiai 4 vai. p. p. 
Dr. V. Kudirkos liet. prad. 
mokykloje, rua Dias Leme, 
53 (Mokoje) įvyksta São 
Paulo lietuviu susirinkimas, 
kuriame bus svarstomas la
bai svarbus mokyklai skly
po užpirkimo klausimas ir 
bendras pasitarimas dėl nu
matyto pirkti sklypo paran- 
kumo ir tinkamumo.

Prašoma visų lietuviu, 
ypač Mokos rajono, kuo 
skaitlingiausiai dalyvauti.

Pranešimai
Pranešu, kad prie Bom Retiro 

Vyskupo Motiejaus Valančiaus lietuvių 
pradž. mokyklos yra steigiami suaugu 
siems vakariniai kursai — Liaudies 
Universitetas. Norintieji kursus lanky 
ti užsirašo pas mokyklos vedėją.

Ed. Pažėra.
Vysk. Mot. Valančiaus m los 

Vedėjas.

Šiuo pranešama, kad balandžio 7 
d. 4 vai. p. p. Lietuvių Namuose įvyss 
ta Lietuvių S-gos Brazilijoj eilinis val
dybos posėdis.

Pirmininkas.

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NUIR įVAIRENYBIU!

Kas norite
turėti

atminčiai savo giminių, arba savo pa
ties portretą, kreipkitės į

F. Ralicko ir K. Bratkausko

portretų padidinimų ateliją. Darome pa
didinimus iš mažučių ir senų fotografi
jų pigiomis kainomis, būtent: 30 centi
metrų pločio ir 40 centimetrų ilgio nuo 
25$, keturkampiai rėmai su stiklu. Taip 
pat darome apvalius, gaubtais stiklais, 
luksusiniais ir kitokiais rėmais, spalvuo 
tus, visokio didžio žemomis kainomis. 
Prašome atsilankyti pažiūrėti mūsų dar 
bus (kad ir be užsakymų).

Rua Victoria, 32

“LIETUVIS BRAZILIJOJ”
— GYVENIMO VEIDRODIS.

ijj DĖMESIO! DĖMESIO! jj

Sporto S-gos «Lithuania» Vila Anastacio skyrius, š. m. balandžio 3§ 
|gg 1 d., Dr. J. Basanavičiaus rūmų salėje, rua Camacan, 117 rengia jg 
gg dideli šokių s=

| ' VAKARU |
A Pradžia 8 vai. vak. pabaiga 12 vai. nak. ■■
įį Moterims įėjimas laisvas.
H E

Balandžio 7 d. rengiamas grendiozinis sporto vakaras. Programoje: imtyne, |Į| 
boksas, idomiis sporto numeriai ir kt.

Pradžia 8 v. v., pabaiga 4 v. ryto.
Griež džlaz — band orkestras. į

GREITAS SUSISIEKIMAS M A C QI I IA 
GRAŽIUOJU LAIVU M AOOI LI A

SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU

K

Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios 
klasės.

Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE 
ISLE», «EUBEE», «FORMOSE», «GROIX», «JAMAIQUE», «KERGELEN» 

ir «LIPARI».

Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuvė veltui vynas ir visi 
valgiai.

Praça Ramos de Azevedo 9. S. Paulo 
Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio 

Rua 15 da Novembro, 186. Santos

JAUNIME! DOMESIO!
Velykų pirmą dieną, š. m, 1. IV, «Vilties» S-gos Bom Retiro 

skyrius rengia labai gražų ir

Dideli VAKARA

iv

Lietuvių Namų salėje, rua Bandeirantes, 92. *
Programoje: vieno veiksmo komedija «Oaila Úsu», Monologas ir «Vilties vy- 5? 

ru choro dainos. Vėliau šokiai, žaidimai, skrajojantis paštas, davusiai daugiausia ® 
laiškučiu skyriamas labai gražus pryzas. Ç©

Griež lietuvių dūdų orkestras w
Pradžia 8 vai. vak., pabaiga 4 vai. ryto. W

Pakvietimus prošoma pasirūpinti iš anksto, kurie gaunami IįT 
«Liet. Braz.» Redakcijoj ir pas S-gos narius.

(prie pat Luz stoties) S. Paulo. Atda
ra kasdien nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro, sekmadieniais nuo 12 vai. iki 
5 vai. vakaro.

U1Z APMOK AMUS SKELBIMUS

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis!
Laivų išej’mas į Europą 
Indier 27 III
Alte Alexandrino 12. 4 
Olympier 13. 4.

Kainos pigios.

34
34
34

i Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo į užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

- BANCARIA J. FRIZZO U ČIA įkurta 1900 m. 
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prio pat Luž stoties.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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